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SOVIETŲ KARIUOMENĖ IŠVIJO JAPONUS IŠ SIBIRO. DIDELI ISPANIJOS RESPUBUKONŲ LAIMĖJIMAI
MILIJONIERIŲ SŪNUS „PA- 

GAZDINO“ NEW YORKĄ IR 
NUSIŽUDĖ

Septynioliktame Gotham vieš
bučio aukšte, New Yorke gyveno 
26 metų amžiaus John Ward. Jis 
dažnai sakydavo, kad neapsimo
ka gyventi. Kada jis bandė šokt 
nuo tilto policistas už skverno su 
laikė. Kada skustuvu įsipiovė 
gerklę, chirurgai išgydė, o psi
chiatrai ištyrė, kad tas psicho
patas nėra pavojingas vaikščioti 
laisvėje.

Bet 25 - 7- 38 jis išėjo užlan- 
gėn. Uždarė langą ir pareiškė 
tėvams ir seseriai, kad dabar jis 
tikrai turi auksinę progą nusižu
dyti; ir jeigu kas nors bandys 
jam kliudyti žudytis, tai vistiek 
neprisiartins prie jo, nes jis šoks 
nuo „karnizo“.

Šimtai tūkstančių smalsuolių, 
šimtai fotografų, policistų ir gaiš 
rininkų brigados „stojo ant ko
jų“. Buvo bandoma padaryti 
tinklas apie 16-tą aukštą. Bet 
Ward, pastebėjęs, kad gręsial 
pavojus jo planui, pasistojo ant 
galų pirštų — po vienuolikos va
landų gazdinimo — ir šoko že-

Svarbus Palestinos industrijos centras, miestas Haifa, deginamas laike vyks
tančių jame kovų tarp žydų ir arabų.

ARGENTINOS VYRIAUSYBĖ SUVARŽĖ ATEIVIŲ ĮSILEIDIMĄ
GANDAI APIE SUĖMIMĄ ŽY- 

MIŲ SOVIETŲ VYRŲ
Maskvos valdžios oficiozas 

„Pravda“ 26 - 7 - 38 patalpino 
vyriausiojo Sovietų valstybės 
gynėjo Višinskio straipsnį, ku
riamą sakoma, kad anksčiau bu
vęs vyriausias Sovietų valstybės 
gynėjas Krylenko yra trockistas 
bukharinistas ir liaudies priešas. 
Višinskas savo straipsnį remia 
„moksliniais motyvais“, nurody
damas aukštų bet silpnų valdi
ninkų daromą žalą valstybei.

Taip tvirtina United Press pra 
nešimas iš Maskvos. Ta pati te
legrafo agentūra skelbia, esą 
'šiaurės poliaus mokslininkų eks
pedicijos vadas prof. Šmitas taip 
gi pateko valdžios nemalonėn ir 
jo gyvybė esanti pavojuje nuo tų 
pačių organų, kurie likvidavo 
Tuchačevskį; Putną, Uborevičių 
ir kitus Sovietų valstybės kūrė
jus.

— Ispanijos vyriausybininkų 
kariuomenė, generolo Jose Mia
ja vadovaujama, muša fašisti
nius sukilėlius visuose frontuose. 
Tik italų ir vokiečių aviatoriai 
griauna Ispanijos miestus ir žu
do nekaltus kūdikius ir moteris.

— Popiežius Pijus XI savo kai 
boje 29 - 7 - 38 kritikavo fašiz
mą ir nacizmą. O Hitlerio minis- 
teris Goebbels tą pačią dieną ne- 
praustaburniškai keikė demok
ratiją.

— Kinijos u. r. ministeris pa
reiškė United Press atstovui, kad 
japonų skleidžiami gandai apie 
neva įvykusią taiką tarp japonų 
ir kinų yra pramanyti. Kinija 
nesitaikys su japonais, kol nors 
vienas okupantas bus jos teritori
joj.

— Sovietų Rusijos parubežy, 
prie Manchukuo, vyksta rusų ka
rinės žvalgybos susišaudymai su 
japonų kariuomenės būriais, be
siveržiančiais Sovietų teritorijon.

— Buenos Aires miesto tary
bos rūmuose pereitą savaitę įvyko 
pirmutinis Pietų Amerikos vals
tybių kriminologijos kongresas.

myn. Fotografai puikiai nufo
tografavo jo „skrendantį“ silue

tą, o sanitarų autas nuvežė lai- 
dot jo susiplojusį lavoną.

Ta ¡sensacijai plačiai ajprašę- 
ma viso pasaulio spaudoje. f

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ PUER
TO RICO GUBERNATORIŲ 
Iš Puerto Rico (Turtingo Uos

to) sostinės San Juan praneša
ma, kad 25 - 7 - 38, laike minėji
mo 40-ties metų sukaktuvių nuo 
USA „protektorato“ įsigalėjimo 
toje Haiti kaimynystės saloje, į- 
vyko pasikėsinimas prieš USA 
gubernatorių generolą Blanton 
Winship. Nors net 25 šūviai pa
leisti, bet gubernatorius nesu
žeistas.

Puerto Rico iki 1898 metų bu
vo valdomas Ispanijos karalių. 
Toje saloje gyvena apie 1.500.- 
000 žmonių. Sostinėje — 50.000. 
Pasikėsinimai prieš „globėjus“ 
ten vyksta gana dažnai. 1936 me 
tais ten buvo nužudytas policijos 
viršininkais pulkininkas Francis 
Riggs. Tai buvo vasario mėnesy, 
o tų pačių metų birželyje tapo nu 
šautas policininkas Colón ir su
žeistas federalinis teisėjas Ro- 
bertCooper. Spalių mėnesy tų pa
čių metų tapo sužeistas komisio- 
nierius Iglesias.

— Ispanijos Socialistų Darbi
ninkų Partija ir Generalinė Dar
bo Konfederacija 23 - 8 - 38 mi
ni 50-ties metų veikimo jubilie
jų. Tie minėjimai stiprina respu
blikonų vieningumą visose Ispa
nijos gyventojų masėse kovoj 
prieš fašizmą.

— Ispanijos vyriausybei grą
žinama 40 žuvininkų laivų, kurių 
vertė siekia 20 milijonų frankų. 
Tie laivai prieš metus laiko bu
vo nuplaukę Prancūzijon ir juos 
bandė atgaut su Franku susi
draugavę jų savininkai.

— Vokietijoje nuo 26-7-38 
visi vyrai, sulaukę 15 metų am
žiaus, priversti išsiimt policijos 
liūdimus su savo paveikslu ir pir
štų atspaudimu.

Susipažinkite su Pussesere Salomėja! 
„Liaudies Teatro0 3-čioji Sekcija rugpiūčio 6 d., 1938, 21 vai. 
salione „Jose Verdi“, Av. Almirante Brown 736 rengia labai 
įdomų vakarą. Programa nepaprasta. Parinkti „L. T.“ artis6 
tai suvaidins labai juokingą komediją „Pusseserė Salomėja“. 
Garsi šokėja Genė Paulauskaitė su kitomis mokslo draugė
mis žavės publiką klasiniais šokiais. Be to, bus deklamacijų, 
dainų ir kitų įvairumų. Parengimas del blogo oro nesuspen
duojamas. Įžanga $ 1.00. Kviečiame visus. Rengimo Komisija

— USA 14 karo laivų ieško 
hidroaviono „Hawaii Clipper“ 
Manoma, kad,jis bus žuvęs ties 
sala Luhu.

— Anglija ginklavimuisi išlei
džia po 5 milijonus dolerių kas
dien. Ton įeina ugninių
užtvarų rengimas ir įtaisymas 
priemonių Londono evakuavimui 
jeigu jį užpultų tokie oro pira
tai, kokie naikina Kinijos ir Is
panijos miestus.

— Jamaica saloje įvyko suki
limas prieš anglus. Gyventojai, 
minėdami šimtmečio sukaktuves 
nuo baudžiavos panaikinimo 31 
- 7 - 38 bandė užvaldyt stambių ! 
dvarininkų žemes, pasiimt gyvu
lius ir namus. Anglai sukilimą 
unumalšino. Nuvertus traukinį 
nuo bėgių ties Kingstonu tą pa
čią dieną užmušta 64 žmonės ir 
70 patalpinta ligoninėn.

— Sovietų Rusijos visuotinas 
gyventojų surašinėjimas įvyks 
sausio 17 - 24 dienomis. Dirbs 
400.000 tarnautojų.

r— Prancūzija ir Anglija deda 
pastangas nedaleist ginkluoto 
Vokietijos konflikto su Čekoslo
vakija.

— Leningrade 21-7-38 pa
smerktas mirti V. Szeglov ir 6 jo 
draugai įkalinti už tai, kad apsi
ginklavę skustuvais jie žudyda
vo žmones ir plėšdavo.

— Kaune 1-8-38 pasibaigė 
Pirmoji Lietuvos Tautinė Sporto 
Olimpijada. Dalyvavo 3.000 
sportininkų, žižmaras vadovavo 
40-čiai Vilniaus sportininkų. Iš 
Brazilijos dalyvavo Žičkus su 
dviem draugais. Daugiausia lie
tuvių sportininkų dalyvavo iš 
USA. Pirmoj dienoj dalyvavo 
15.000 žiūrovų. Pasiekta daug 
naujų rekordų.

— Klaipėdoje dainų šventėje 
10-7-38 koncertavo Chicagos 
lietuvių cįoras „Pirmyn“, Stepo
navičiaus (Stephens) vadovau
jamas. Aikštėje juos klausė 10 
tūkstančių publikos, o Vytauto 
gimnazijos salėje 2.000. Iš visos 
Lietuvos Klaipėdon buvo suva
žiavę koncertuot 3.000 choristų.

— Japonijos kariuomenė 31 - 
7-38 įsiveržė Sovietų Rusijos te
ritorijon 4 kilometrų plote ties 
ežeru Khassąp. Japonijos artile- 
.rinja iš pasalų nužudė 200 So
vietų' kareivių. Rugpiūčio 1, 1938 
Sovietų kariuomenė išvijo japo
nus, išžudydama kelis šimtus įsi
veržėlių.

— Kiniečiai pereitą savaitę at 
mušė japonus iš Honkow rajono.

BAISI TRAGEDIJA CHICAGOS 
LIETUVIŲ ŠEIMOJE

„Naujienos“ 4-6-38 plačiai 
aprašo vienos lietuvių šeimos tra 
gėdiją. Jurgis Jokšas susirgo pro 
to liga. Jis tapo patalpintas Kan 
kekee psichiatrinėn ligoninėn, 
kur gydoma 3.800 ligonių. Vien 
alkoholikų ten yra apie 200. E- 
są jis buvo vienas tokių ir paleis
tas del to, kad jiems stoka vie
tos.

Jokšas apsigyveno pas savo 
šeimą. Žmona, taipgi jo sužeista 
tapo nuvežtą ligoninėn. Tada 
Jokšas nužudė abu savo vaikus: 
Leonardą 5 metų amžiaus ir Ele
onorą 18 mėnesių amžiaus. Kada 
dienraštis apie tai rašė, nusilpu
siai motinai dar nebuvo praneš
ta.

Jeigu Jokšas bus pripažintas 
bepročiu, jis neis elektros kėdėn, 
bet bus uždarytas kriminalinių 
bepročių ligoninėn iki gyvos gal
vos.

— Prūsų lietuvis Otto W1111- 
meit išrinktas Chicagos nacių or
ganizacijos pirmininku. Kongre
sui pradėjus imt Hitlerio agentus 
už sprando, nusigando ir tas iš
gama.

— Nek Yorkan iš Airijos 21 - 
7 - 38 kapitonas Bennett ir radio
telegrafistas Goster orlaiviu 
„Mercury“ atskrido per 22 vai. 
24 minutes.

— Prancūzijos vyriausybė ir 
gyventojų masės 31-7-38 pa
minėjo 24 metų sukaktuves nuo 
tragingos mirties sukaktuvių 
Jean Ja.ures, Prancūzijos socia
lizmo vado, kuris tapo nužudy
tas paskelbus mobilizaciją Pran
cūzijoj, Didžiojo karo išvakarė
se.

— Lenkijos u. r. ministeris 
Beckas 31-7-38 atvyko į Nor
vegijos sostinę Oslo. Drauge su 
juom atvyko jo žmona ir du sek
retoriai Lubienski ir Siedleckis. 
Savo kelionėje Rygon jis buvo su 
stojęs Kaune, o dabartinėj kelio
nėj į Oslo tarėsi su Danijos u. r. 
ministeriu Munch Kopenhagoje.

ARGENTINOS VYRIAUSYBĖ 
SUVARŽĖ ATEIVIŲ ĮSILEIDI- 

MĄ
Argentinos vidaus, užsienių ir 

agrikultūros ministerijų komisi
jos 29 - 7 - 38 paskelbė ateivių 
įsileidimą Argentinon suvaržan
čius įstatymus. Tie įstatymai 
pradės veikt nuo 1 dienos spalių 
mėnesio, 1938.

Sekančiame „A., L. Balso“ nu
meryje patieksime tų įstatymų 
ištraukas.

— Buenos Aires mieste 1939 
metų pradžioje įvyks XI tarptau 
tinis pašto kongresas, kuriame 
dalyvaus ir Lietuva. Ta proga 
Argentinos sostinėje įvyks milži
niška feletelistikos paroda.

— Argentina išleido paskolos 
bonus 25 milijonų dolerių sumai. 
Bonai parduoti New Yorke de
šimčiai metų: nuo 11-8-38 iki 
11 - 8 - 48, su puspenkto procen
to palūkanų.

— Maskvoje 30 - 7 - 38 iškil
mingai paminėta pasmerkianti 
karą diena. Spauda pamatuotai 
kaltina Vokietiją, Italiją ir Ja
poniją karo provokavime, jo pra
džios 24 metų sukaktuves mi-
nint.

—Sovietų pranešimu 1-8-38 
Bezimennaja. ir Zaozernaja rajo
nuose užmušta 400 japonų — į- 
siveržėlių. Japonai skelbia, kad 
jie numušė 4 Sovietų orlaivius 
Kortoje,,

Mergina perplaukė bal
tuos jūrą

Danijos plaukikė Jennie Kam- 
mersgaard, 27 -7 - 38 išplaukusi 
iš Gjedser, 29 - 7 - 38 pasiekė 
Warmemunde.

Ta danų jaunuolė yra pirmu
tinis žmogus, perplaukęs Balti
jos jūrą.

— Argentinos teisėjas Dr. 
Vasquez. 28 - 7 - 38 įsakė suimti 
markizą Beaurepaire ir grafie
nę Guippeville, apkaltintus mili
joninio Ricardo A. Garcia testa
mento sufalsifikavime. Abu 
„aukštos klasės“ falsifikuoto j ai 
pabėgo.

— Anglijos lordas Runciman 
atvykęs Pragon deda pastangas 
likviduot čekų vokiečių konflik
tą. Jo misija turinti daug svar
bos visos Europos politikai.

— Ispanijos respublikonų avi- 
jacija 1-8-38 pradėjo bombar 
duoti fašistinį laivyną.

— Palestinoje žydų kovos su 
arabais tebetęsiamos.

— Ispanijos respublikonų ka
riuomenė paliuosavo nuo fašisti
nės okupacijos Gandesa sritį su 
14 miestelių. Iš fašistų paimta 
daugybė amunicijos ir 7.000 ita
lų bei vokiečių nuginkluota.

— Lietuvos visuomenė su dė
kingumu išlydėjo Latvijos, Ang
lijoj ir Vilniaus krašto sportinin
kus, dalyvavusius Pirmoje Lietu
vos Olimpijadoje. Lietuvai neį
prasto entuziazmo visur sukelia 
Chicagos lietuvių choras „Pir
myn“. Vilnietį žižmarą Lietuvos 
jaunimas iš Kauno stoties į mieš
tą atnešė ant rankų. Jis pageri 
biamas už nugalėjimą dvikovoje 
Lietuvą įžeidusio lenkų karinin
ko.

Artinasi Grandiozinis Balsiečių Popietis 
iRugpiūčio - Agosto 21 - 1938, sekmadienyje, nuo 3 v. p. p. 
įvyks balsiečių popietis „Jose Verdi“ teatre, Av. Almirante 
Brown 736. Kad popietin susirinktų juo daugiau mūsų jauni
mo ir šeimynų, duodamas nemokamas įžangos kuponas mo
terims, kurį išsikirpusi iš „A. L. Balso“ ir pristačiusi teatro 
kason kiekviena skaitytoja gauna įžangos bilietą nemokamai, 
Grieš „Lyra“. Scenoje artistai sportininkai: V. Sajauskas, J. 
Vasenauskas ir A. Karosas. Rengimo Komisija.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpjūčio 4,1938. Nr. 408

ARGENTINOS ŲETUVĮII
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Buenos Aires, Rugpiūčio 4, 1938 

„EL MUNDO“ APIE LENKIJĄ
„EI Mundo“ Paryžiaus kores

pondentas, Alejandro Sux, mi
nėto Buenos Aires dienraščio 21- 
7-38 laidoje rašo: Frakasavo 
Lenkijos „geležinė užlaida“. 
Straipsnis prasideda: Senoji 
Lenkija mirė nuo liguistų svajo
nių, o jeigu naujoji Lenkija nori 
gyventi, ji turi saugotis savo se
nosios ligos.

Rašytojas įrodinėja, kad pla
čioji Lenkijos visuomenė nori tai 
kaus sugyvenimo su Čekoslova
kija, siekia intymaus bendradar
biavimo su Prancūzija ir nuo
širdaus draugavimo su Sovietų 
Rusija.

Iš okupuotų sklypų sulipdyta 
ir karinės diktatūros valdoma 
Lenkija, begaliniai veidmainin
ga politikoje, visiškai neturi 
draugų užsieniuose. Net ir Bal
tijos valstybės nuo lenkų limeni- 
mosi bėga. Latvija daugiau ori- 
jentuojasi Maskvos linkui, o Lie
tuva negali dovanot Lenkijai — 
rašo Sux — už Vilniaus okupa
vimą ir pažeminimą prieš tris 
mėnesius įteiktuoju ultimatumu, 
— del jėga užmezgimo diploma
tinių santykių su Varšuva.

Iš visų Baltijos valstybių — 
rašo „EI Mundo“ bedradarbis — 
tik viena Estija laikosi Lenkijos, 
su kuria yra sudariusi draugin
gumo sutartį prieš 15 metų. Bet 
Estija turi vos 1.126.400 gyven
tojų.; tai tik viena kuri nors Bue
nos Aires miesto dalis!

Lenkija manė apsitverti plie
ninėmis sienomis, bet tai buvo tik 
jos vaizduotė. Šiandien ji niekur 
draugų neturi ir grimsta pražū
tis su visu savo liguistu išdidu
mu. Ukrainiečiai, lietuviai, bal
tarusiai, rusai ir kitos tautos, su
trupėjus Lenkijai, atsiims įavo 
žemes. Ir Lenkija mirs nuo li
guisto išdidumo, kaip jau . mirė 
praeity. ’
Skaudžiausia, kad Lenkijos po

nija ir Lietuvą vėl su savim pra- 
žūtin traukia. w

PARAMA DEMOKRATIJAI
Iš tautiškų centų 40-tasis S. 

L. Amerikoje seimas paakavo 
400 dol. polit. Lietuvos kali
niams, 450 dolerių demokratijos 
gynėjams Lietuvoje,' 750 dolerių 
pažangiąją Lietuvos moksleiviją 
šelpiančiam Žiburėliui Kaune, 
500 dolerių Ąžuolui, 200 dolerių 
šauliams, Dariaus Girėno Aero
klubo perkamam lėktuvui (L. š. 
S. aviacijos būriui) 100 dol. — 
viso paaukota 4.835,00 doleriai, 
t. y. arti 20.000,00 pezų!

Sekantiems dviems metams S. 
L. Amerikoje vadovybę sudaro 

[didžiumoje tie patys veteranai, 
pažangieji žmonės: Prezidentas 

i adv. F, J. Bagočius, vice — J. 
Mažukna, sekretorius — Dr. M.
J. Vinikas, iždininkas — adv.
K. Gugis, iždo globėja: E. Miku- 
žiūtė ir St. Mockus Finansų ko
misija: Trečiokas, Varkala, kon
trolės — J. Grinius (Dr. K. Gri
niaus brolis), J. Tareila ir nepri
klausomas kun^M. Valadka (ke
letą metų gyvenęs Bs. Aires). 
Įstatų komisija: Dr. A. Montvi- 
das, adv. Grisius, P. Dargis. 
Skundų komisija: adv. Jurgėla, 
S. Bakanas, T. B. Balčikonis. 
Švietimo komisija: Dr. P. Gri
gaitis, M. Vaidyla, J. Miliaus
kas. Jaunuolių organizavimo ko
misija; K. Michelsonas, V. Buk- 
šnaitis ir Žarskytė.

S. L. Amerikoje organo „Tė
vynės“ redaktorium išrinktas ad
vokatas, rašytojas įr poetas Kle- 
ofas Jurgelionis (Kalėdų Kau
kė). Iki šiol per 18 metų „Tėvy
nę“ gabiai redagavo S. E. Vitai- 
tis, bet, anot „Keleivio“ jam pa
kenkė „Gediminas“.

41-mas S. L. Amerikoje sei
mas* bus Chicagoje 1940 metais.

gos šiaurės Amerikos Jungti- I PAVEIKSLAI BE DATŲ 
nėms Valstybėms 12:892.$22;- 
720,62 dolerių. Tos skolos didžiu 
moje> susidarė už gautus iš USA 
medikamentus, drabužius, mais
to produktus ir amuniciją karo 
metu ir karui pasibaigus. 
19/33 metų didžiuma 
valstybių mokėjo savo 
menkai, o dabar jas 
viena Suomija. Ji kas 
sumoka apie po 160.000,00 dole
rių.

Dabar Amerikai Europos valš 
tybės yra skolingos sekančiai: 
Gruzija 
Austrija 
Belgija 
Čekoslovakija 
Estija 
Suomija 
Prancūzija 
Anglija 
Grailtija 
Vengrija 
Italija 
Latvija 
Lietuva 
Lenkija 
Rumunija 
Rusija 
Jugoslavija

šiuos davinius patiekia „Nau
jienos“ 25 - 6 - 38.

KARO SKOLOS AMERIKAI
Europos Valstybės yra skolin-

Iki 
Europos 

skolas Ar 
moka tik 
pusmetis 

$ 22.705.400,00 
26.005.480,99 

440.576.360,97 
165.658.603,61

18.039.718,13
<8.350.481,00

4.121.120.502,59
5.263.719.066,73

33.868.484,24
2.316.268,35 

2.019.907.055,68
8.300.898,27
7.429.514,65

252.159.819,66
63.971.892,36

375,742.114,78
61.663.515,63

Laukaitis. Sandaros seime daly
vavo 38 delegatai.

Pastebėtina, kad Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje seimą te
legramomis pasveikino demokra 
tinės Lietuvos organizacijos, 
„Varpas“, „Lietuvos žinios“ ir 
,Lietuvos Ūkininkas“ o buvęs 
valstybės prezidentas Dr. Kazys 
Grinius ir buvęs premjeras adv. 
Mykolas Sleževičius sveikino 
laiškais*. Pastarieji sveikinimai 
sukėlė delegatuose daug entuzi
azmo.

„Pasaulio Lietuvis“ 15 - 6 - 38 
talpina paveikslą „Lietuvių dar
bininkų gegužinės S. Isidre ties 
Buenos Aires4'. Būtų tikslesnė in 
formacija, jei būt pažymėta, 
kad tas paveikslas yra iš d-jos 
„Lietuva“ gegužinės, įvykusios 
prieš 10 metų. Publikos pryšaky 
matosi pirmasis Lietuvos konsu
las' Argentinoje p. J. Skinkis.

Antras paveikslas toj, pačioj 
„Pasaulio Lietuvio“ laidoj turi 
tokį parašą: „Lietuviai darbinin
kai amatininkai Argentinoje, 
Quilmep, ties B. Aires, , vasaros 
iškylbj. — V. Uždavinio nuo
trauka“. šiame paveiksle mato
me pp. Gailevičius su jų draugų 
grupe. Keisčiausia, kad „P. L.“ 
teigia, jog tai V. Uždavinio pa
daryta nuotrauka. Faktinai p. V. 
Uždavinys Argentinoje niekuo
met nėra buvęs.

„Pasaulio Lietuvis“ ne prenu
meratų ir ne skelbimų lėšomis 
leidžiamas, turi galimybės tal
pinti daug paveikslų iš užsienių 
lietuvių gyvenimo. Būtų malonu, 
kad talpinamų paveikslų datos 
būtų tikslesnės.

LIETUVOJE BUS PAMINĖTAS 
KUNIGAS DEMBSKIS

Lietuvos Laisvamanių Etinės 
¡.Kultūros Draugija ruošiasi pa- 
Į minėti kunigo V. Dembskio 25 
metų mirties sukaktuves.

Kaip žinoma, Dembskis gimė 
19 - 5 - 1831, o pasimirė U. S. A. 
12 - 11 - 1913, taigi lapkričio 
mėnesyje šių metų sukanka ly
giai 25 metai nuo kun. V. Demb
skio mirties.

Romos katalikų bažnyčios ku
nigas V. Dembskis, atbudus jo 
sąžinei, pamėgo daktaro Jono 
Šliupo mokslinius raštus, metė 
sutoną, metė kunigavimą ir apsi- 
želdęs barzdą apsigyveno pas 
D r. J. šliupą Scranton, Pa., kur 
ir baigė savo givenimo dienas. 
Jis ir keletą knygų parašė. Jo 
pelenai 7 - 6 - 1925 tapo pervež
ti iš Amerikos ir palaidoti Šiau
lių Laisvamanių kapuose, skait
lingoms minioms žmonių daly
vaujant.

„A. L.< Balso“ Koresp.

LONDONE ĮSTEIGTA MŪSŲ 
PREKYBOS ATSTOVYBĖ

Prie Lietuvos atstovybės Lon
done neseniai įsteigtas prekybos 
skyrius. Prekybos attache pa
skirtas užsienių reikalų minister) 
jos ekonominio departamento re
ferentas Balickas, kuris jau iš
vyko į Londoną. Be to, Balickas 
paskirtas Anglų - Lietuvių laivi
ninkystės bendrovės direkto
rium.

PASKIRSTYTOS PAŠALPOS 
DVASISKIJAI

Šių metų valstybės biudžete 
numatytas pašalpas dvasinin
kams švietimo ministerija suskir 
stė šitaip: katalįkų kunigams 
1.376.778 Lt, rabinams 105.500 
Lt, evangelikams reformatams 
26.3360 Lt, liuteronams — 88.- 
000 Lt, stačiatikiams 6.000 Lt, 
musulmonams — 2.400 Lt ir ka
raimams — 400 Lt.

VAIKŲ SPORTO ŠVENTĖ
Vadžgirys, Birželio 19 d. pr. 

mokyklos aikštėje įvyko pirmą 
kartą vaikų sportas. Dalyvavo 
3-jų pr. mokyklų mokiniai. Žmo
nių pažiūrėti susirinko gana 
daug. Vaikų sportui vadovavo 
St. Galbuogis. Vaikai gražiai 
pažaidė, padainavo. Tik labai 
gaila» kad mokyklos vedėjas ne
pasirūpino orkestro, kuris būtų 
pakėlęs nuotaiką vaikams, tė
vams ir svečiams, ko visi ir ti
kėjosi. Todėl šventė įvyko iš da
lies kaip ir liūdna.

Vincas Tamošaitis.

TEBEIEŠKO TEISYBĖS
Šiaulių Apygardos Teismo pro 

kurorui atmetus poeto J. Orinto 
skundą (del kriminalinės polici
jos nakties metu įsiveržimo į jo 
butą ir kalinimą dvokiančioj ka
meroj), nukentėjusis padavė 
skundą Apeliacinių Rūmų -Pro
kurorui. P. G.

TAUTIEČIAI!
NEMÉTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO g 
aparatus Aukštas kainas, pakeltas brangiais I 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS ■ 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR- R 
TIN 4650,— kur galesite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsit|s, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš- . H 

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo- ■ 
tos medžiagos nevartojame! H 

iįiiii.. Pareikalaukite, atvesime apa-
JB - ratą pademonstruot į Jūsų na-| k 

mus. -PATAISOME IR AT
MS;į gJmHÉjÍÈh NAUJINAME. Konstruktuo- - ■ 
EE l_Ti jame specialius aparatus, su* :* /
H*' klijentų reikalavimo.

LUISKROMPĄKAS Ji
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

NAUJAS BLAIVININKŲ SĄ
JŪDIS LIETUVOJE

(Specialiai „A. L. Balsui“)
Smarkiai krašte plintąs girta

vimas ir tiesiog pasibaisėtini tuo 
rezultatai, kurie reiškiasi milži
nišku augimu kriminalinių nusi
kaltimų, didėjančiu skurdu ir į- 
vairiais nepagydomais ligoniais, 
paskutiniu laiku iššaukė visų be 
skirtumo pasaulėžiūros lietuvių 
tarpe gyvą susirūpinimą šiuo rei
kalu.

Remiantis Valst. Statistikos 
Biuro daviniais^ ir paties realaus 
gyvenimo vaizdais buvo galima 
drąsiai teigti, kad jei krašte gir
tavimas ir toliau taip smarkiai 
kils, lietuvių tauta pradės eiti 
išsigimimo keliu ir tuo pačiu ne
teks geležinio patvarumo kovoje 
su išoriniais Lietuvos priešais, 
kurie lig plėšrūs vanagai be pa
liovos tyko susmeigti savo krau
ju suterštus imperialistinius na
gus į Nepriklausomos Lietuvos 
kūną.

Pirmoje eilėje teko susirūpin
ti sudarymu atskiro organizaci
nio vieneto, pasistačiusio sau kai 
po tikslą kovoti su girtavimu ir 
jo padariniais. Tam reikalui pe
reitų metų pabaigoje tapo paga
minti naujos Lietuvos Blaivinimo 
Sąjungos įstatai. S-gos įstatus 
pasirašyti tapo pakviesta visi žy
mesnieji visuomenės veikėjai.

Liet. Blaivinamo Sąjungos įstei 
gimas buvo būtinas ir neatidė
liotinas reikalas, nes krašte a- 
part silpnai veilrančios ir siau
rus rėmus turinčios Katalikų 
Blaivybės dr-jos, nebuvo jokios 
priešalkoholmės organizacijos.

Naujas blaivininkų sąjūdis, ku 
į ris yra užsibrėžęs tiek abstinen
cijos ugdymu, kiek kovos su per- 
dideliu nesaikingu girtavimu 
greit susilaukė visuotino ir gyvo 
pritarimo visame krašte.

Prasidėjo aktyvus organizaci
nis darbas, pasireiškęs pirmoj ei
lėje naujų skyrių organizavimu, 
paskaitų ruošimu ir t. t.

S-gai vadovauti sutiko visuo
tino pirmojo skyrių atstovų suva
žiavimo išrinktas senas varpinin
kas kovotojas už Lietuvos laisvę 
dar senais prieškariniais laikais 
prof. dr. J. Bagdonas. Jo organi
zacinis prityrimas ir sunkioj fe ko 
voj e su caro despotizmu Užgrū
dinta valia, kaip tik ir tiko tam 
judėjimui, kuris nori laimėti nau 
ją blaivų lietuvio tipą.

Sustiprėjusi s-ga nori užmegs- 
ti ryšius ir su užsienio lietuviais, 
tikslu nunešti ir jiems blaivio
sios idėjos progiedrių.

Todėl jau ir dabar visi kas 
siekia stiprios - atsparios Lietu
vos, privalo užmegsti ryšius su 
Lietuvos priešalkoholinio fronto 
stabu — Liet. BLAIVINIMO S - 
gos Vyr. Valdyba, kurios būsti
nė (kartu su s-gos organo „Blai
vybė ir Sveikata“ redakcija) 
randasi Kaune, Mickevičiaus g. 
16. J. Bernotas.

LENKAI DUOS PIGIAS VIZAS 
LIETUVOS PILIEČIAMS

Pagal lenkų projektą, jie ims 
iš mūsų piliečių už įvažiavimo vi
zą ne ilgiau kaip mėnesiui laiko 
gyventi 25 zlotus, už tranzito vi
zą su teise sustoti 3 dienas — 2 
zlotu, o tranzitinę vizą be teisės 
sustoti — nemokamai. Pagali mū
sų įstaigų projektą bus imama iš 
Lenkijos piliečių už įvažiavimo 
vizą mėnesiui — 27 Lt., už tran
zito vizą su teise sustoti 3 die
nes — 15 Lt., o tranzito vizą be 
teisės sustoti — nemokamai. Ko
lektyvinės vizos ekskursijoms 
bus davinėjamos pagal bendrą 
tvarką.

DVARININKAMS SUSTABDY
TAS ATLYGINIMAS MIŠKU
Žemės ūkio ministerijos kori

doriuose dabar dažnai matyt iš 
provincijos atvykusių dvarininkų 
arba jų atstovų atlyginimo už 
nusavintas žemes reikalais. Mat, 
Lietuvai užmezgus normalius su 
Lenkija santykius, daugelis dva
rininkų pamatę, kad dabar leng 
viau būsią gauti atlyginimą. Tai 
jie ir gula žemės ūkio ministeri
ją ir rašo prašymus.

Bet kadangi miškų Lietuvoje ir 
taip jaučiamas trūkumas, o, be 
to, dvarininkai gautą mišką ne
racionaliai sunaudoja, tai jiems 
atlyginimas mišku visai sustab
dytas. Atlyginimas būsiąs moka
mas pinigais, įnešant tam reika
lui atitinkamas sumas į valst. biu 
džetą.

SURINKO APIE 6.000 LT. MO
KESČIŲ IR PASISAVINO 
Vilkijos policijos nuovadoj 

tárnavo polic. Al. Mėšlinas. Jis 
surinko iš ūkininkų apie 6 tūkst. 
Lt: žemės' mokesčių ir tų pinigų 
valstybės iždan neįnešė, bet pa
sisavino. Mėšlinas iš tarnybos at
leistas ir suimtas. Tardymą daro 
apyg. tardytojas P. Ribokas.

SUDARYTA KOMISIJA STA
TYTI PREZIDENTŪRAI 

RŪMUS
Vyriausybė paskyrė 'specialią 

žinovų komisiją,’ kuri rūpinsis 
naujųjų prezidentūros rūmų sta
tyba. Rūmai, kaip žinoma, bus 
statomi Parodos aikštėje.

MIRĖ ILGAI GULĖJUSI SENU
TĖ

Birbeliškė, Šimkaičių vals. Bir 
želio mėn. 15 d. mirė sulaukusi 
seño amžiaus Teklė Gųdziūnie- 
nėv Još mirtis pažymėtina tuo, 
kad ji veik jau dvidešimt metų 
kaip varginos gulėdama lovoj. 
Mat, vieną kartą, kada degė jų 
gyvenamasis namas, ji išsigando 
ir jos kūno kai kurias dalis para- 
ližavo ir nuo to laiko vargšė li
kusią gyvenimo dalį praleido 
vãrgdama lovoj.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ y- 
ra Argentinos lietuvių balsas.

KETURI SEIMAI SCRANTONE
Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje 40-tasis seimas įvyko Scran
ton, Pa. Iš visos Šiaurinės Ameri
kos dalyvavo apie 300 delegatų.

S. L. A. seimo išvakarėse, 26 - 
6 - 38, ten pat įvyko Amerikos 
lietuvių kongreso J Lietuvos de
mokratijai remti pasitarimas, ku 
riame dalyvavo 120 atstovų. Pa
smerkta lenkų smurtas’ o Lietu-' 
vos politikos atžvilgiu palikta de
legatams veikt sulyg nuožiūros. 
S. L. A. seimo proga atskirai ta
rėsi tautininkai, atidarydami sa
vo tarybą. Dalyvavo 75 asmenys; 
Pirmininku išrinktas teisėjas

KLERIKALAI LAIMĖJO !
Brazilijos liet, kunigų organas * 

„Švįęsą“ 2-7-38 per visą pir- ! 
mą puslapį talpina tokį antgal- < 
vį: „Bažnyčios įr valstybės tai- : 
ka Lietuvoje“. Tai’p kita pažymi ’ 
ma, kad teologijos fakulteto lė
šos nebus apkarpytos ir bus tei
kiamos kitokios lengvatos kunigų 
bizniui Lietuvoj, Tai, be abejo, 
sųsigiedojimo su Varšuva rezul
tatai.
KOVAS DEL LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių Žygiai“ I ir II 
t. Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A. L. Balso“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. Šios knygos 
galinamos s,A. L. Balse“.
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RIMTI PALYGINIMAI
Vyskupų, rabinų, valdininkų ir kit. poultimatuminês ekskursijos

Visi Lietuvos vyskupai ir arki
vyskupas Skvereckis lankėsi Ro
moje, — skelbia pranešimai iš 
Lietuvos. Taip pat priduriama, 
kad Lenkija palaikysianti Skve- 
recko šancus gauti kardinolo ke
purę. Skaitančioji visuomenė ta
tai komentuoja kaipo periodinį 
lenkų kišimąsi į Lietuvos reika
lus. O jeigu jau tai ne Lietuvos 
vidaus reikalas, bet varšuviskai 
vątikaniškos „ašies“ dalykas tai 
gaila Lietuvos žmonių, kad toji 
ašis taip beceremoniškai eina 
„prosyt“ mūs brolių kišenes...

Unijos šalininkai teigia, kad 
Lietuva „daug laimi“ Kaunui su 
Varšuva susitaikius, be grąžini
mo Vilniaus Lietuvai. Bet giliau 
šį klausimą apsvarsčius matome 
visiškai priešingus rezultatus, 
štai kauniškis „Laikas“ 15 - 6 - 
38 savo straipsnyje „Iš turistinio 
susisiekimo su Lenkija neturėsi
me jokios naudos“ tarp kita sa
ko :

„Lenkijos turtuoliai, o jų visai 
nedaug ir didelėje Lenkijoje, į 
Lietuvą ir jos kurortus nevyks, 
nes pas mus jie neras jokio pa
traukimo savo užgaidoms. Tokie 
vyko ir vyks į Italijos ir Prancū
zijos kurortus, bet ne į Palangą 
ar Birštoną. Lenkijos valdininkai 
blogai apmokami ir džiaugiasi, 
kad gali kur nors pas save vasa
roti, b.et ir jie į pasilinksminimo 
keliones Lietuvon neišsirengs. 
Kas gi belieka? Nuskurę Lenki
jos ūkininkai ir miestiečiai apie 
ekskursijas į Lietuvą galvoti ne
gali.

Galime laukti, kad iš Lenkijos 
Lietuvon vyks žydai pasimatyti 
su giminėmis Lietuvoje. Bet jei 
iš kitur atvažiavę žydai savo gi
minėms palieka dovanų ir pini

gų, tai Lenkijos žydai greičiau 
atvyks iš savo tautiečių tokios 
pašalpos pasiimti. Dar menkes
nė svečių rūšis yra kilę iš Lietu
vos dvarininkai, kurie pradės at- 
važinėti pasiimti savo dalį, vars
tyti įstaigų duris, kad išsirūpinti 
miško ar pinigų už nusavintus 
dvarus bei sėti Varšuvos kultū
rą Vendziogalos ir Babtų laukuo 
se. Taigi, iš tų svečių kurie at
vyks iš Lenkijos naudos nebus nė 
už grašį.

Kas kita su turistais iš Lietu
vos į Lenkiją.

Visų pirma, bėgte bėgs į Len
kiją visi lenkai ir sulenkėję su
tvėrimai, kurie 18 metų laukė 
žinoma, stengsis išsivežti kuo 
daugiau pinigų. Važiuos Lietu
vos žydai pas savo gimines į Len
kiją ir jie stengsis skurstantiem 
Lenkijoj žydam padėti vienu ki
tu litu. Norės vykti į Lenkiją pi
giai apsipirkti mūsų ponios, lais
vų profesijų bei kiti žmonės. Be 
pigių Lenkijos prekių daug ką 
vilios pigūs lenkų kalnų kuror
tai k. t. Zakopanė, kur panorės 
važiuoti plaučiais sergą ligonys 
ir šiaip žiemą iešką poilsio žmo
nės. Iš Lietuvos į okupuotą kraš
tą panorės važiuoti Lietuvos jau
nimas, kad susipažinti su mūsų 
senove ir Vilnijos lietuviais.

Bet, be viso to, reikia turėti,o- 
meny, kad iš Kauno į Vilnių ke
lionė kainuos centus, tuo tarpu 
kai iš Krokuvos ar Katovicų ke
lias į Palangą ar Juodkrantę y- 
ra brangesnis nei į Vakarų Eu
ropą.

Išvadas, berods, visi gali patys I 
pasidaryti. Jos yra aiškios: tu
rizmo susitarimas su Lenkija 
mums gali būti nenaudingas“.

Pritaria Ponų Planuojamai Unijai
„A. L. Balsas“ faktais įrodė, 

kad lenkai visame pasaulyje la
bai džiaugiasi susitaikymu su 
Lietuvos valdžia, sau Vilnių pasi 
likdami. Lenkų spauda visur tal
pina fotografijas, propaguojan
čias „unijos grįžimą“. Kiekvie
nas padorus lietuvis, žinąs ponų 
jungo „malonumus“ ir naujas 
ponų kombinacijas, tuomi pikti
nasi.
i ’Bet vienas- Buenos Aires mies
te neseniai pradėjęs pasirodyti 
lietuvių kalba laikraštis už tai ba 
ra „A. L. Balsą“ ir sako kad vis
kas tvarkoj.

„A. L. Balsas“, kaipo nepri
klausomas lietuvių darbininkų 
laikraštis, visuomet bus priešin
gas tam draugingumui, kurį su- 

-daro ponai liąudies smaugimui. 
„A. L. Balsas“ tik tada pritars 
lietuvių - lenkų vienybei, kada 
tą vienybę sukurs demokratija, 
t. y. Lietuvos ir Lenkijos žmonės, 
o ne tie, kurie liaudžiai užščiau- 
pę burną visa daro už uždarų 
durų, duodami pagrindo rimtai 
susirūpinti neriama kilpa ant 
Lietuvos žmonių sprando.

Taigi, kad ir iš Kordobos len
kų paskelbtą paveikslą su unijos 
atgaivinimu mes smerkiame.

Beje, minėtas laikraštis myli 
kabinėtis prie „A. L. Balso“. Ne
matome reikalo polemizuoti, tuo 
labiau, kad minėtas „kolega“ ra
šo kas jam arit seilės užeina, o

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui irgiminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6. 10 ir 
-i. . ’ 15-kai mėnesių.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

APŽVALGA
SKIPITIS APIE SAVO LANKY

MOSI TIIĖSLĄ PIETŲ AME
RIKOJE

Dabartiniu laiku DULRo pir
mininkas adv. R. Skipitis tiria 
Sao Paulo lietuvių kolonijos gy
venimą. Rugsėjo antroj pusėj 
lankysis Montevideo ir Buenos 
Aires. Viso Pietų Amerikoje iš
bus apie 4 mėnesius.

Išvykdamas iš Kauno p. Ski
pitis pareiškė spaudos atstovams 
kad jo kelionės tikslai yra šie:

Ištirti Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimo sąlygas; sudaryti vie
ną visų lietuviij veikimo centrą, 
konsoliduojant išeivijos pajėgas; 
sušvelninti įtemptus srovių sugy
venimo santykius ir t. t.

Aprašydamos p. Skipičio iš
leistuves „Lietuvos Žinios“ 30 - 
6-38 pagerbia DULRo pirminin 
ko pareiškimą, kad pats Kaunas 
kiršina Pietų Amerikos lietuvius. 
Malonu, kad tokio plataus mas

to žmogus, kaip buvęs vidaus rei 
kalų ministeris adv. Skipitis as
meniškai atvyko Pietų Ameri
kon ir yra pasiryžęs tikrą padėtį 
ištirti. Nors, tiesą pasakius, pa
dėtis ir Kaunui būtų aiški, jeigu 
jis vaduotųsi nepriklausomos 
spaudos ir nepaperkamos visuo 
menės veikimu ir pareiškimais. 
Bet kadangi iki šiol Kaunas va
dovavosi vien apsisikandalinusių 
ir DULRo šelptų kunigų ir kitų 
gastrolierių bei tokių valdininkų 
kaip Gaučys „raportais“, tat 
Kaunui ir buvo Pietų Amerikos 
lietuvių kolonijos „nežinomoji 
žemė“.
Kokios nuotaikos ir kokių nau- 

janybių p. Skipičio vizitas įneš 
Pietų Amerikos lietuvių gyveni- 
man, greita ateitis parodys. No
rime manyti, kad jis spręs pats 
ir giliau, negu p. Kasakaitis, ku
rio „raportams“ medžiagą patie 
kė žinomos reputacijos lietuviški 
kunigai iš daug litų kainavusios 
karčiamosjpastogės vadintos „lie
tuvių namai&'C

Kaip ten bebūtų, pragiedruliai 
bus galima matyti tik tuomet, 
kuomet bus padaryta iki šiol teik 
tų pašalpų nuodugni revizija, 
kada savo vardais bus pavadinti 
ir savo vieton pastatyti šimtus 
tūkstančių pašalpinių litų krimi- 
nališkai iššvaistę „personas gra
tas“ ir kada bus nustota šablo
niškai ignoruoti tikruosius Pietų 
Amerikos lietuvių kolonijų kul
tūrinio darbo > traktorių traukė
jus.
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PILNAI PASITIKĖDAMAS 
SIŲSK PINIGUS Į LIETUVĄ 

BOSTONO BANKE
Norint, kad pasiųstus pinigus i Lietuvą tenai gau

tų greit be jokio atskaitymo, artimiausiame pašte, 

siųsk pasinaudodamas Bostono Banko patarnavi

mu, Mūsų piniginės perlaidos yra visiškai SAU

GIOS, GREIT IŠMOKAMOS ir PATOGIOS. Apie 

tai jau senai žino daugelis Tamstos draugų. Pasi

teirauk pas juos ir apsilankyk į mūsų LIETUVIŲ 

SKYRIŲ, kuris atidarytas nuo 9 iki 18 vai. (šeš

tadieniais nuo 8.30 iki H vai.).

paprašytas nurodyt numerį, ku
riame jis buvo „komunistinamas“ 
ar panašiai, nutyla, kaip vandens 
į burną paėmęs.

O del skelbimų, tai ne jam 
spręsti. Jie duodami „A. L. Bal
sui“, nes apsimoka skelbtis ir 
„A. L. Balsas“ visų susipratusių 
lietuvių skaitomas, tiems žmo
nėms mažiau kainuoja, negu į 
laikraštį pretenduojantis „Mo
mentas“, be paliovos kimbantis 
kaip savu laiku kiti buvę oficia- 
listų favoritai. Kibo, kol nusiki- 
bino!

„A. L. Balsas“ nerankioja pi
nigų akcijų pardavinėjimu nė 
aukomis. Jis gyvuoja iš savo dar 
bo. Yra laikraščių, kurie leidžia
mi iš surinktų aukų Ispanijai, 
pav. „La Nueva España“ ir de
mokratijos gynėjai tame ne
mato nieko blogo, kaip jie nema
to nieko nepaprasto tame, kad 
visų skaitomas laikraštis „kob- 
ruoja“ už skelbimus.

Iš tiesų keisti ir nesuderinami 
„kolegos“ „Momento“ veiksmai: 
vieną vadina Muravjovu ir eina 
jo pėdomis, teisindamas ponų 
daromą uniją. Dar tas mūs „ko
lega“ nebuvo prasikalęs, o jau 
„A. L. Balsas“ pakartotinai bu
vo rašęs, kad Lenkijos liaudžiai 
Vilnius nereikalingas, kad jį tik 
Lenkijos imperialistai pagrobė. 
Ir ne Lietuvos liaudis nuo savo 
Vilniaus atsisakė!

THE FIRST NATIONAL
BANKofBOSTON

FLORIDA 99 — BME. MITRE 862

Alsina 999 — Pueynredon 175 — Callao 224

At. Gnd. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rotarlo)
LIETUVOS ŽYDŲ FEDERACI

JA AMERIKOJE
Chicago j e susitvėrė Lietuvos 

Žydų Draugijų Federacija, ku
rion įeina 17 Lietuvos žydų or
ganizacijų : Kauno Žydų Drau
gija, Raseinių, Šiaulių žydų 
Ddaugija, etc. Inauguracijos iš
kilmėse, tarp kitų kalbėjo lietu
vių visuomenės vardu „Naujie
nų“ redaktorius Dr. P. Grigaitis.

Lietuvos Žydų Federacijos val
dybą sudaro: A. Goldman —, 
pirm., I. Cohen vice, M. Rutten- 
berg — ižd. ir D. Levin — Sekre
torius. Adresas: 3521 Douglas 
Boulevard, Chicago, Ill, USA.

Federacijos tikslas gelbėti ne 
vien Lietuvos žydams, bet veikti 
ir Lietuvos nepriklausomybės gy
nimo darbe.

Skaitytojai, remkite tuos mūsų 
biznierius, kurie skelbiasi <w'Ar- 

gentines Lietuvių Balse“!

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
ų^ifciomi

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1016
Klausiant patarimo ¡aišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 ceniavų ir adresuot <.
■' sekančiai:

ARGENTINOS IIETUVIU _

BALSãAES
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno. Aire.

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugpiūčio 4, 1938. Nr. 408

PRADEDAMA SUSIKALBĖT LIETUVIŠKAI PRANEŠIMAI SVEIKATOS SKYRIUS (
Iš Arg. Liet. Organizacijų ir
Lietuvos Nepriklausomybės 

XX Metų Sukaktuvėms Minėti 
Komitetas savo susirinkime 29 - 
7 - 38, įvykusiame Pasiuntinybės 
patalpose, galutinai persiorgani
zavo į Argentinos Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Tarybą.

Susirinkime dalyvavo Pasiun
tinybės delegatas, einąs ministe
rio pareigas B. Blaveščiūnas, S. 
L. Arg. draugiją atstovavo Pr. 
Stalioraitis ir G. Šimkūnas, Lie
tuvių Centrą ir d-ją „Lietuva44 
L. Ryšelis, Lietuvos Žydų d-ją E. 
Ioffe, L. S. Klubą K. Šimkus, L. 
Teatrą Br. Usonis, „Talką“ T. 
Adomonis, „A. L. Balsą“ K. N. 
Norkus, Tumo - Vaižganto Mok. 
Statybos Fondą V. V. Nalivaika, 
„Momentą“ J. Baltušninkas.
Priimtas Tarybos statutas, nuta

riant galutinai apsvarstyti L. C. 
ir D-jos „Lietuva“ patiektą pa
klausimą del spaudos organų, 
būtent, ar laikraščių redakcijos 
ir leidyklos siunčia po vieną at
stovą, ar viso vieną nuo redakci
jos ir leidyklos. Bus svarstoma 
12 - 8 - 38, nes Taryba rinksis 
kas antras penktadienis kiekvie
no mėnesio. Sekančiame susirin
kime bus aptarta ir DULR pirmi
ninko p. R. Skipičio pagerbimo 
reikalas.

Tarybos pirmininku šiems me
tams išrinktas B. Blaveščiūnas, 
iždininku Pr. Stalioraitis, sekr. 
J. Baltušninkas. Revizijos komi- 
sijon K. N. Norkus, L. Ryšelis ir 
T. Adomonis. Ryšeliui atsisakius 
išrinkta K. Šimkus.

Šiame susirinkime 29-7-38 
balsavo „Momento“ redakcija ir 
leidykla, balsavo statybos fon
do vardu mok. Nalivaika ir S. L. 
Arg. du^atstovai. Mat „Tal-

Spaudos Tarybos Susirinkimo 
kbs“ atstovas pareiškė, kad jų 
tikslas veikt įvairiose srityse. Ma 
noma, kad atsiras ir daugiau 
firmų — prekybos ar industrijos 
lietuviškų įstaigų Jeigu visų atei 
nančių bus geros intencijos, ga
lės susikalbėti lietuviškai.

Daugiausia Laiko sugaišta gin- 
Činanties apie spaudos organų 
teises. Ryšelis sako:

— „Išvieno“ redakcija turi vie 
ną balsą, o jo leidėjas, Lietuvos 
valdžia, antrą.

Pasiuntinybės delegatas pa
taiso :

— Ne valdžia, bet jo leidėjas 
DULRas.

Stalioraitis pabrėžia, kad „Dur 
Lingo“ skyriaus čia nėra.

Baltušninkas įneša, kad Ta
ryba būtų be laikraščių atstovy
bės. Blaveščiūnas ir Šimkūnas į- 
rodo, kad be spaudos įėjimo vi
siškai neužsimoka dirbti, nes 
spauda atstovauja nepalygina
mai daugiau žmonių, negu drau
gijoj.

Stalioraitis pranešė susivieniji- 
miečių nusistatymą:

— Jeigu susikalbės lietuviškai 
S. L. A.rg, dalyvaus Taryboj; o 
jei ginčysis, S. L. Arg. visiškai 
pasitrauks.

Pasiuntinybės patalpose besi
kurianti Taryba turi plačių užsi
mojimų. Jeigu jai bus leista re- 
vizuot praeity DULRo favori- 
zuotų „kolonijos tvarkytojų“ 
sąskaitas ir jeigu ateities dar
bams tarybininkai šarvu osis ne 
špilkomis, bet gerais norais ir sa
vo pareigi] supratimu, tat šis 
„parlamentariškas“ kolonijos or
ganas tikrai galės tinkamai savo 
paskirties darbus atlikti.

Faktai ir Skaičiai iš Karo Kinijoje

MOKYKLOS DĖKOJA Už 
PARAMĄ

Visoms redakcijoms nemokamai 
garsinus bendrą 2-7-38 mokyk 
lų vakarą k. a.: „A. Liet. Balsui“, 
„Išvien“, ,Momentui ir ^vytu
riui“ ir kartu visiems prisidėju- 
siems darbu aukomis ir t. t., o 
ypatingai mokytojams pp. V. ir 
Z. Nalivaikams ir p-lei Nelidai 
Savio tiek daug darbo ir triūso 
padėjusioms ruošiamo vaikučių 
vaidinimui, baletui, dainoms, pa
gaminimui drabužėlių etc, etc, 
tariame didelį ir nuoširdų ačiū.

Bendras Mokyklų Komitetas. 
UŽ AUKAS

Kviestieji svečiai į Tumo -Vaiž
ganto I ir II komplekto ir Da
riaus ir Girėno mokyklų mokinių 
bendrą vakarą už garbės kvieti
mus davė:

Ponai Aukštuoliai $ 10,00, pp. 
Čekanauskai $ 10,00, pp. Ku
činskai $ 8,00, pp. Vaitkevičiai 
$ 6,00, pp. Blaveščiūnai ? 5,00, 
pp. Budreikai 5 5,00, pp. Grigai 
$ 5,00, pp. Ivanauskai ? 5,00. p. 
Rimša $ 3,00, pp. Grišonai $ 3,00 
pp. čerkauskai $ 3,00, p. Vilu- 
tis $ 2,00, p. Gižauskas $ 3,00, 
pp. Burokai $ 2,00, p. Padvals- 
kis $ 2,00, p. Leveikis ? 2,00, p. 
Pavilionis $ 2,00, p. Leščius $ 
2,00, pp. Leonavičiai $ 2,00, pp. 
Ališauskai $ 1,50, p. J. Čeka
nauskas $ 1,00, p. Gontautienė $ 
1,00 ir p. Sklerevičius $ 2,00.

Visiems parimusiems mokyk
las reiškiame nuoširdžiai ačiū.

Bendras Mokyklų Komitetas 
APYSKAITA

„Tumo - Vaižganto I ir II 
kompl. ir „Dariaus ir Girėno“ 
v. 1. p. mokyklų bendro mokinių 
vakaro, įvykusio 1938 m. liepos 
2 d. c. Murgiondo 2814.

Kinų spauda paduoda žinias 
apie japonų barbariškus darbus 
Kinijoje. Kai kurie miestai Nap 
kino — Hančžou — Shangha- 
jaus rajone visai sunaikinti. 
Apytikriais duomenimis japo
nams Shanghaių ii' apylinkes 
bombarduojant sugriautos 905 
įmonės ir nemažiau 100.000 di
delių ir mežesnių krautuvių.

Baisiai nusiaubti ir kiti mies
tai. Pramonės miestai Usi, Suč- 
žou, Cziansin, Sunczian beveik 
visai sugriauti. Sučžou mieste, 
kuriame iki japonų užpuolimo 
gyveno 350.000 gyventojų, ja
ponams okupavus beliko 500. 
Daugelį japonai sušaudė, o dau
guma pabėgo nuo japonų žiau
rumų. Czianzino miestą, gyventą 
450.000 gyventojų, japonai visai 
sugriovė.

Pagal nepilnus duomenis, pa
daryti Kinijai nuostoliai, tik 
Shanghajaus rajone sugriovus
kinų įmones, siekia 281.466-000 
dolerių.

šimtai tūkstančių kinų liko be 
darbo, čžencziano provincijos 
pajūriniuose rajonuose apie 30.- 
000.000 kinų liko be pastogės, 
šiuo metu tik viename Shangha
juje esą apie 30 stovyklų pabė
gėliams. Į tas stovyklas susitelkė 
per 600.000 žmonių.

Minėdama japonų sugriautas, 
kinų kultūros ir švietimo įstaigas 
kinų spauda nurodo, kad 5 Kini 
jos miestuoset iš kurių turima 
davinių, japonai beveik visai su

Nankine, Sučžou, Nančane ir 
Tianzcine sugriauta 31 aukštoji 
mokykla, iš jų 11 visai sunaikin
ta. Tuose miestuose sugriautos 
42 vid. mokyklos, iš jų 16 pavers 
tos pelenų ir žvirgždų krūva. 
Išviso tuose miestuose japonai 
sugriovė per 150 visokių mokyk
lų. Tik Shanghajuje ir Nankine 
jie sugriovė 56 pradžios mokyk
las. Tik viename Shanghajuje 
jie sugriovė 86 mokymo įstaigas, 
iš jų 15 aukštųjų. Tuose 5 mies
tuose sugriovus mokyklas ir kitas 
kultūros įstaigas Kinijai padary
ta $ 20.384.803 nuostolių.

Kinų delegacijos prie T. S-gos 
pirmininkas pasiuntė T. S. gen. 
sekretoriui notą dėl japonų žiau
rumų Kinijoje. Notoje nurodo
mos 33 japonų žiaurybės, įvyk
dytos mío 1937 m. spalių 28 d. 
iki šių metų balandžio 29 d. No
toje, be ko kito, nurodomi kinų 
kaimų bombardavimai ir ramių

Pajamos:
1. Garbės pakvietimai ? 85,50
2. Pakvietimai:

161 po 1 „ 161,00
118 po 0>,50 „ 59,00

3. Gėlės „ 13,15
4. Programos „ 15,35
5. Rūbinė „ 17,80
6. Bufetas „ 112,85
7. Z. ir V. Nalivaįkai

paaukavo „ 15.00

Viso pajamų $ 479,65 
Išlaidos:

1. Drabužiai vaidinimui $ 23,45

gyvento! ų masiniai sušaudymai 
iš lėktuvų kulkosvaidžių, kinų 
kaimų deginimaai ir paskirų ūki 
ninku sušaudymai. Bombarduo
jant tokius stambius miestus, 
kaip Nankiną, Čanšą, Kantoną ir 
kt. japonų avijacija griovė ligo
nines, universitetus, bibliotekas 
mokyklas. Užimdami Nankiną 
ir Hančžou japonai masiniai 
skerdė rainius gyventojus, pri
va rtavo moteris ir kt. Pagaliau, 
notoje nurodoma, kad japonai 
sunaikino ir Tautų S-gos sanita
rinio skyriaus įrengtą Kinijoje

griovė seniausias mokyklas ir 
kultūrinę^ įstaigas. Shanghajuje

ligoninę kovai su epidemijomis.
’ L. A.

MODERNIŠKĄ VISU UGU KLINIKA
BENDROJI KLINIKĄ: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- ( 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi 
siSkai, kas pas mus gydosi 
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo* nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis aboneras nuo $ 1,0 j mėnesi. Priėmimo valant 

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 fild 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai 
Kalbama: rusiškai Ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai iila¡komos.

S uipacha 28 Buenos Aires

2 Drabužiai baletui „ 44,05
3. Pakvietimai ir propag. „ 25,70
4. Programos ’ ,, 11,20
5. Salė ’ „ 35,00
6. Gėlės „ 3,00
7. Muzika „ 37,00
8. Smulkios išlaidos „ 26,85

Viso išlaidų $ 206,25
Gauta gryno pelno ? 273,40

Pelnas išmokėta sekančiai :
1. Dariaus ir Girėno

RAKŠTIS (PAŠINAS)
Rakštį įsivaryti atsitinka be

veik kiekvienam. Tatai sudaro 
kartais baimės ir rūpesčio. Ne 
būtų vargo, jei ją įsivaręs žmo
gus' elgtųsi prideramai, besiva
duodamas nėpaigiĮįsta baime ir 
mažu skausmeliu.

Rakštis daugiausia esti medžio 
adatos ar stiklo. Šiokia ar tokia 
ji būtų, svarbu ištraukti ją visą 
iš karto, nesulaužytą, nes pasili
kęs galas ištraukti pasidaro kar
tais nepaprastai sunku.

Kad nenulūžtų, reikia kyšantį 
iš kūno traukiamos rakšties ga
lą labai'tinkamai ir stipriai nu
tverti, o gerai nepaimto neverta 
nė mėginti traukti: nuo to bus 
tik blogiau, nes galiukas gali nu
lūžti arba rakštis dar giliau įsi
varyti. Dažnai žmonės kyšantį 
rakšties galą skubiai čiumpa pir
štais ir, gerai nepaėmę, traukia 
lauk. Kai galiukas nulūžta, tada 
ima adatą ir krapšto rakšties ga 
lą, kuris nusitrupina, žaizda taip 
susikruvina, kad nieko nebema
tyti. Tada kreipiasi į gydytoją.

Daug geriau būtų jei rakštį 
įsivaręs žmogus nesinervuotų, ne 
skubėtų. Tada jis pasiieškotų ge
rą instrumentą: pinsetą smailais 
galais ar ką panašaus, juo stip- 
niai nutvertų rakšties galą ir len
gvai ištrauktų. Taip išeitų grei
čiau negu skubant. Taip pat ir 
skausmo būtų; mažiau, kaip nu
laužus rakšties galą ar ją toliau 
nugrūdus. Kiti skubindamiesi sa
kosi biją, kad rakštis pati toliau 
nenueitų. Bet ji gali toliau nuei
ti tik tada, jei mes ranką, koją 
ar jų pirštus judinsim. Tada ada
ta gali nueiti ir kelioliką centi
metrų.

Kai negalima rakšties gerai na
gais suimti, be instrumento (žnyp 
laičių) jos traukti neverta.

Jei ir žnyplaitėmis negalima 
gerai rakšties galo sučiupti, rei
kia prie jos galo spirite pamir
kytų aštraus peilio galu įpiauti 
odą, kad tikriau galima būtų 
prieiti, bet nieku būdu nespaudy 
ti rakšties ir tos kūno vietos, kur 
ji yra.

Jei rakštis įėjo taip giliai, kad 
jos ir nebematyti arba betrau
kiant nulūžo galas ir pasiliko kū
ne, tada be piovimo, taipgi be 
gydytojo, jos nebeišimsi. Kartais 
žmonės klausia, kas bus, jei rak

štį paliksi kūne neištrauktą? Į 
tai galima atsakyti, kad atsitin
ką visaip. Kartais rakštis jokių 
nemalonumų nesukelia. Yra atsi
tikimų, kad pav., adata būna į- 
lindusi žmogaus kūne kelioliką 
metų surūdyja ir tik atsitiktinai, 
dėl kitos priežasties peršvie
čiant Rentgeno spinduliais, pa
matoma. Dažniausiai betgi rak
štis, būdama kūne, skauda, kliu
do tai kūno daliai veikti ir verčia 
traukti ją lauk. *

Blogiausia esti, kada rakštis 
užkrečia žaizdą. Tada pasirodo 
votis, kuri pratrūksta, ir rakštis 
išsiverčia su pūliais, žaizda tol 
pūliuoja, kol rakštis išeina. Kar
tais pūliai prieina prie kaulo, ir 
su jais kartu išeina ir kaulų ga
baliukai. Tuo būdu nupūva, pav. 
piršto galas. Pasitaiko ir taip, 
kad pūliai patenka į kraują, ku
ris užsikrečia, ir žmogus miršta. 
Labiau pūliuoja nuo medinių 
rakščių, o nuo adatų ir stiklų ma 
žiau. Labai retai betgi pasitaiko 
kad su rakštim įeina ir stabligės 
daigų (bakterijų), ir žmogus ąu- 
serga labai pavojinga stabo liga. 
Stabligę įvaro daugiausia rakš
tys, suterštos arklių mėšlu..

Niekas tikrai negali pasakyti, 
kada rakštis pūliuos, o kada ne, 
nes tai pareina ne tik nuo jos ne
švarumo, bet ir nuo žmogaus kū
no atsparumo patekusioms /bak
terijoms ir nuo to, kaip igai rak
štis bus kūne. Todėl patartina ne
rizikuoti, nelaikyti rakšties kū
ne, bet kuo greičiausiai ją pasa
linti. Negalint kitaip jos paša
linti, reikia kreiptis į gydytoją 
kad ją ištrauktų.

Adata lengviausia ištraukti, 
nes ji gerai matyti Rentgeno 
spindulių pagalba. Ją galima Čia 
pat nutverti ir ištraukti. Stiklas 
matyti tik tada, Jei yra storas ar 
kūno dalis plona. Sunkiausia yra 
su medine rakštim, nes jos Rent
geno spinduliais visai negalima 
rasti. Tenka piauti toje vietoje, 
kur duria, ir krapštytis žaizdoje, 
kol rasi.

Gydytojas gali ištraukti be jo
kio skausmo, tą vietą vaistais ap
marinęs.

Biznieriai, jeigu norite, kad ir 
lietuviai būtų Jūsų klijentai 

pasiskelbkite „Argentinos 
Lietuvių Balsė*4!

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. ¡! 
Lambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. j j 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių ¡ I 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos !j 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo ¡j 
reikalui ir t t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti- ¡! 
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau- ![ 

sybės nustatyto tarifo. ![
mok bedrabučiui $ 86,10

2. Tumo - Vaižganto
mok. rūmų st. fondui „ 86,20

3. Tumo-Vaižganto
I k. mok. reikalams ,, 43,05

4. Tumo-Vaižganto
II k1 mok. reikalams „ 43,05

5. Tumo Vaižganto c
I k. mok. našlaičiui
mokiniui A. Puišiui „ 15,00

Viso $ 273,40 
„Tumo Vaižganto“ Į kompl. 

tėvų komit. pirm: J. Skrandžius 
„Tumo Vaižganto“ II kompl.

¡tėvų kom. p.: A. Jokubauskas. 
i „Dariaus ir Girėno44, v. mok. 
tėvų komit. pirm.: J. Každaila.

rtv-fnr— ynr-TAi — tat-tai mr-ror—

A. M U Š K E T A Si
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Bueno* Aires 2

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia- 3 
uslo iki didžiausio. Vietiniam pasikla- ’ 
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau o 
ir atnaujinu visokios aparatus,,© taipgi || 
kreipsitės kitur-— pasiteiraukite čia. i! 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 11

nrrnr- innoc^ ~ ■-tokjof——mr-mr———

PRENUMERATORIŲ ŽINIAI
Liepos 1 d. prasidėjo antras 

pusmetis. Gerbiamieji prenume
ratoriai. kurių čia prenumeruo
jamo ar Lietuvon išrašomo „Ai 
L. Balso44 prenumerata vidury 
metų pasibaigė, malonėkite be 
delsimo’ atnaujinti prenumera
tas. Kas del susidėjusių aplinky/ 
bių tai negali tuoj padaryti ma- 
lonėkite pranešt laišku arba te
lefonu, kad neįvyktų nesusipra
timo nutraukus laikraščio siunti
nėjimą. Kam laikas neleidžia at
vykti .Redakcijon,. malonėkite 
paskirti laiką kobradoriaus at-

I siuntimui.
Administracija.

piRMaiifiiinil Murn utm
VlXiMAk DANTŲ GYDYTOJŲ

SPECIALIST^
Darbas garantuota*

PATARIMAI VELTUI
- MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2r Pataisymai $ 5.-^, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—.

Priėmimo valandos: nup 16 iki 20 vai.

aiMlüMTí BDÔUN1015
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BRAZILIJOS MIŠKŲ GILUMOJE
Civilizacijos Nepaliestoj Beždžionių ir Indėnų Tėvynėj

Plaukiant pračia ir vandenin
ga Urugvay upe, kuri teka sker
sai Braziliją, matosi imponuojan
čių kalnų virtinė, kuri baigiasi 
horizonte. Norint ant jų užkopti 
kurie turi 6000 metrų nuo jūros 
paviršiaus, nerastum staigių ir 
su plačiais horizontais ir įvairių 
aštrių uolų, tik dailias 
labirintų, sugriuvusių 
Ten glūdi civilizacijos 
ta beždžionių ir indėtų 

Mūsų mažas 
viduriu ramiai 
varomas mažu motoro jiėgos kie i 
kiu. Abiejuose upės kraštuose tę-' 
siasi nepereinami miškai, perpil- ¡ 
dyti įvairių augmenų grynu oru. 
Tuo tarpu mes slepiamės po lai
velio uždanga, saugodamiesi nuo 
aštrių saulės s 
stačiai krinta ant mūsų judan
čios būstinės, 
plačias nepažįstamas sritis, ku
rių tiek daug yra aštuonių ir pu
sės milijono Brazilijos kvadrati- ¡ 
nių kilometrų plote; kuri savo 
didumu užima ketvirtą vietą pa- Į 
šaulyje: po Kanados, Kinijos ir 
Rusijos. Abiejuose upės krantuo Į 
se tęsiasi neištirti i 
riuos valdo 
provincijos

abeojo, — už keleto šimtų met
rų pasigirdo stiprus šauksmas 
tankmėje. Staiga sustojome pasi
ruošę, pavojui, dairydamiesi į vi
sas puses, bet niekas nepasirodė. 
Toliau lyg pasigirdo antras šau
kimas — atsakymas pirmąjam, 
bet niekas negalėjo užtikrinti, 
kad tai nebūtų pačių haliucina
cija, esant šiurpulingoj padėty. 
Ramiai stovėjome klausydamie
si ir mažiausios šakelės braškė
jimo, judinamos upės vėsumu, ar 
kylant išgązdinto paukštelio 

imums pasirodžius. Bet nieko ne- 
jsigirdėjo.

Gal koks nors paukštis, ar 
šiaip miško gyvis? — Džonso
nas, kuris buvo labiau prityręs 
Brazilijos ekspedicijoje, abejin- 

spindulių, kurie gai judino galvą. Paskui tarė: 
visais aitvejais būkite atsargūs, 
kad neužpultų netikėtai! Su šau
tuvais rankose ėjome pirmyn, 
saugodamiesi iš visų keturių pu
sių.

Jauna indėne surinko mūsų 
ginklus

«m i Vėl iš naujo pasikartojo šauk-
S2fi miškai ku- STna’s- Nebuvo jokios .abejonės, 
MATTO GROSSO ta* nebūtų žmogaus tik dar 
gubernatorius ir jo žiauresnis “- šiurpulingai plau- 

valdžia neištirtus milžiniškus že-1 dantis iš miško gilumos, šauks- 
mės plotus liečia vaikišku nai-|raul atsakė apie šimtas balsų 
vumu. Po ilgo ieškojimo sustoji- choru- kuris turėi° kovos reikš‘ 
mui vietos, suradome mažą aikš
telę, apsuptą paslaptingo miško. 
Išlengvo motorui sustojus, pasi
darė visiška tyla, kuri mus pri
slėgė; net nedrįsome žodį ištar
ti, kad nepertraukus tokios pa
slaptingos tylos. Laivukas išleng
vo slinkdamas įsmigo į nepalies
tos žemės krantą. Skubotai šo
kome ant kranto, palikdami tris 
vyrus ginkluotus laivuko apsau
gai. Perėjus mažą aikštelę ir pa
siekus mišką sustojome visi, lyg i 
kieno staigiai sulaikyti. Tai pa
slaptinga miško tyla, kuri mus 
sulaikė, kaip kokia ant mūsų 
krūtinių užgulusi magiška jėgav 
panaši vaikų pasakoms.

šauksmas tankmėje
Šauksmas tankmėje, kuris su

kėlė mumyse įtarimą; ekspedi
cijos vadai, rodė palinkusias me
džių šakas užtikrindami, kad vie 
ta, kur keliaujame, yra žmonių 
takas einąs per mišką. Nebuvo 
abejonės, kad ta vieta kur mes 
sustojome, buvo taip pat naudo
jama vietos gyventojų kaip prie
plauka. Viskas rodė, kad iš čia 
netoli esama indėnų sodybų. Ne
buvo reikalo ginčytis, jęigu kas

lygumas 
kalnelių, 
nepalies- 
tèvyné.

laivelis plaukia 
bėgančios upės,

Keliaujame per

Šiame paveiksle matome dalį publikos, su ministeriu J. Aukštuoliu pryšaky, 
dalyvavusios Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 24 metų sukaktuvių minėji
mo iškilmėse „Jose Verdi“ teatre 23 - 7- 38. Minėjimo aprašymas tilpo „A. L. 
Balso“ numery 407. Apačioj kairėj S. L. Arg. C. V. pirm. Šimkūnas, dešinėj 
sekr. A. Jokubauskas. (Šį paveikslj mums malon'ai suteikė dienraštis „Noti

cias Graficas“, kurio penktoj laidoj 27 - 7 - 38 jis tilpo 9 - tam puslapyje).

PIRMOJI MŪSŲ KINO ARTIS
TĖ NAUJOJ FILMOJ

Didelė garbė buvo Argentinos 
lietuviams pamatyti grynai ar- 
gentinišką filmą ,,Mūrio ei Sar
gento Laprida“, kuri su mūsų 
tautiete panele Regina Labana- 
vičiūtė (scenos vardas Tita Toy) 
buvo rodoma -geriausiame Bue
nos Aires kiąo teatre „La Opera“

mę ir dar nuaidėjo pavieniai, 
mums nesuprantama kalba bal
sai. Tarpe šių pavienių balsų, pa
sigirdo vienas portugališkas žo
dis: Criminaes! (žmogžudžiai). 
Visi sužiuro į Džonsoną nustebu
siais veidais,o Džonsonas pažvel
gė į mane, žinodamas, kad ir aš 
turiu nemažiau prityrimo ekspe
dicijose, kuriose įvyksta tiek nuo 
tykiu ir, aš susijuokiau. Manyje 
sukėlė dar didesni juoką, kuo- 
*met išgirdau du europietiškus žo
džius: vieną itališkai, — Cana- 
glie! (niekšai) ir antrą ispaniš
kai — sinvergüenza! — (begė
džiai).. Atrodė, kad šie laukiniai 
būtu daug keliavę ir pažintų į- 
vairias kalbas, bet tikrumoje 
taip nebuvo. Tik jų protėviams 
teko susidurti su europiečiais — 
kolonistais ir dirbti jų kuria
muose miestuose, šimtmečiais ne 
šant sunkią vergiją ir kenčiant 
paniekinimą. Užtad jie, vieną 
gražią dieną paliko civilizaciją, 
sugrįždami į laisvus prigimtus 
miškus, kur juos gamta ir vėl pri
glaudė, suteikdama gyvenimo 
patogumus.

(Pabaiga sekančiam Nr.)

Anglų hidroplanas „Cordelia“, neseniai pradėjęs kelei
vių transportų iš Londono į Sidney, Australija su 20 ke- 
leivių. Tiek pasažierių ir pastą, dabar nuolat gabena.

PASENĘS JAUNIMAS
(SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“)

Birželio 28 - 29 d. Kaune įvy
ko ilgai organizuotas ir senai pla 
nuotas taip vadinamas katalikiš
ko jaunimo „Pavasaris“ kongre
sas. Apie šį kongresą daug rašo 
kaip Lietuvoje taip ir užsieny 
einantieji kieti kališkos kripties

Regina Labanavičiūtė — Lavai, 
pagarsėjusi kaipo Tita Toy nl- 
moje “Mūrio el Sargento Lapri- 
da”, šiomis dienomis pas rašė 
naują kontraktą vaidinimui va
dovaujamos rolės naujoj Argen
tinos filmo j “Sombras en el Rio’*.
ir kituose. Kritikai apie mūsų 
Reginą labai palankiai atsiliepia, 
tik „Lietuvos Aido“ korespon
dentas R. Kymantas, besarmatiš- 
kai drožė, esą vien „A. L. Bal
sas“ mūsų lietuvaites padaro fil
mų artistėmis. O faktinai juk vi
si vietiniai meno žurnalai mūsų 
biržietę panelę Reginą labai pa
gerbė kaipo žymią Argentinos 
filmų artistę.

Sunkus yra kelias filmon, o y- 
patingai mūsų darbo, šeimos duk
rai. Jai ir jos tėveliams reikėjo 
daug vargo perkentėti, kol pilnai 
užtarnautos garbės pasiekė. Bet 
studijavimui dar nėra galo. Be
veik ištisą metą laiko panelė Re
gina Labanavičiūtė (sutrumpin
tai Lavai) dabar studijavo kla
sišką baletą, pasiruošdama nau
jai filmai. Ir štai šiomis dieno
mis ji pasirašė kontraktą su „X 
Films“ bendrove, vaidinimui va
dovaujamos (Marijos) rolės fil- 
moje „Sombras en el Rio“.

Malonu konstatuotu kad mūsų 
tautietė panelė Regina Labana
vičiūtė - Lavai kas dien vis dau
giau pilnai pelnyto pripažinimo 
meno pasauly užsitarnauju

Argentinos sostinės žurnalas 
„Cine Argentino“, 21 - 7 - 38, 
numeryje 11, visą 27-tą puslapį

laikraščiai bei žurnalai. Visi jie 
paduodami didžiulės kongreso 
dalyvių skaitlines teigia, kad jų 
įtakoje esąs beveik visas Lietu
vos jaunimas.

Bet taip rašydami ir gyvu žo
džiu girdamies kunigai ir jų sėb
rai smarkiai klysta: pirmiausia 
todėl, kad jie pamiršta daug daug 
palankių įvykusiam kongresui 
faktų, kuriuos išnagrinėjus sa
vaime darosi aišku, kad šio kon
greso skaitlinės yira tuščias bur
bulas, kurios nieko tikro nepasa
ko.

Faktas, kad mūsų kaime 
trūksta daug ko, svarbiausiai, tai 
žinoma, pinigo. To išvadoje yra 
daug kaimų, kurių beveik visi gy 
ventojai net ir svarbiam reikalui 
esant nėra buvę Kaune ar kita
me kuriame didesniame Lietuvos 
mieste. Susisiekimas brangus, o 
dar plius minėta stoka pinigų... 
tai tormozai kurie trukdo kaimo 
susisiekimą su miestu.

Bet štai netikėtai šį pavasarį 
provincijos kunigai iš sakyklų ir 
kitų vietų pradėjo skelbti apie 
galimą nepaprastai pigią kelionę 
į Kauną, už kurią, girdi, reiksią 
tik porą valandų pasivaikščioti 
su kongresantų eisena. Na ir Įkas 
gi nepasinaudos tokia proga? 
Pats katalikų oficiozas „XX Am
žius“ teigia, kad daugelyje vie
tų su kongresantais norėjo vykti 
(ir matyt atvyko) didelis skai
čius žydų ir kitų.

Kongreso Stabas, kurio prie
šaky stovi svetimtautis profeso
rius J. Eretas paskelbė, kad kon
grese dalyvauja apie 35.000 as
menų. Bet faktinai šis skaičius 
irgi yra gerokai padaugintas.

Arčiau pažiūrėjus ir dar su 
vienu kitu kongrese dalyvavusiu

jaunuoliu pasikalbėjus, susida
rydavo sunkus ir liūdnas vaizdas. 
Jokio idealizmo, siekimo kas 
gražiau ir kilniau šiame jaunime 
nesimato. Jo dvasia sena lig anų 
baudžiavos laikų vergų. Amžina 
karalystė — pomirtinis gyveni-
mas, štai vienas žiburėlis kuris 
kongresantus vienijo apie Vati
kano vėliavą ir vertė jos nuolan
kią ’ klausyti dvasios vadų - ku
nigų žodžio.

Patriotizmo, kuriuo norėjo afi 
šuotis kongreso vadai ir organi
zatoriai, irgi nesimatė. Nes kaip 
pats gyvenimas rodo, dvasios 
nykštukai sunkiai padaromi kar 
žygiais, kai reikia gynti savo 
kraštą ir jo laisvę.

Nuvargę, sušilę kiti, matyt, 
alkani jie žygiavo išsklaidyto
mis eilėmis pro tribūną, į kurią 
suplaukė lig varnai Lietuvos kle 
rikalizmo vadai — vyskupai ir 
kunigai. Tie, žinoma džiaugėsi, 
kad mūsų kaimas tebemiega vi
duramžių miegu, o svarbiausia, 
kad nėra tų, kurie it Kudirka 
šauktų: kelkitės, kelkitės!..

Negimę paseno, taip buvo ga
lima charakterizuoti šiuos kon
greso jaunuolius. Jiems tolimas 
ir nesuprantamas žmonijos pava
saris, tautinis atgimimas ir jo ug
nis.

Tai pilka, sufanatizuota minia, 
iš kurios nei tėvynei, nei žmoni
jai nėra ir nebus jokios naudos.

J. B - tas

pašvenčia mūsų tautietės Regi
nos dievinimui. Straipsnis — A la 
Categoria de Estrella — (žvaigž 
dės kategorijon) papuoštas tri
mis Reginos Labanavičiūtės pa
veikslais. Didžiausias paveikslas 
yra. toks pats, kokį panelė Regi
na lietuviškai užrašė „Argenti
nos Lietuvių Balso“ Redakcijai, 
antras — kaip ji atrodo, filmo j e 
„Mūrio el Sargento, Laprida“ ir 
trečias — ,,stąr“ (žvaigždės) 
kategorijon įžengusi mūšų Regi-

J H ’ . ' i • *
J. Barauskas

KNYGŲ REIKALU
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

knygynas dabar įriša vertingiau
sias knygas. Gražiai įrištas kny
gas, gali skaityti tūkstančiai 
žmonių. Pasiėmusieji Įskaitymui 
knygas malonėkite grąžinti, nes 
knygynas pertvarkomas taip, 
kad būtų prieinamas visai mūsų 
kolonijai: sostinei ir provinci
joms.

Kas turi neskaitomų knygų, 
neleiskite joms pelyti! Atnešikte 
jas „Argentinos Lietuvių Balso“ 
knygynan, kuris jau visa mėtų 
eilė atydžiai tvarkomas ir didi
namas. Knygos priimamos kai
po mokestis už prenumeratas ir 
keičiamos tomis, kurių turime po 
daugiau egzempliorių. Būsime dė 
kingį visiems, kas knygą kitą pa
aukos. Įrišus ji eis iš rankų į ran
kas, nešdama apšvietą ir mokslą 
į visus Argentinos lietuvių namų 
židinius, nuo La Platos iki Pata- 
gąnįjos. Visi pagalvokite apie lie
tuviškas knygas ir neduokite 
joms pelyti!

„A. L. Balso“ Knygynas* 
Independencia 2706

LAIVAKORTĖS ”M E D D A L. t d a.”
_ . Sociedad Marítima y ComercialA R N O R I T E

keliauti 502 Lavalle 502—Buenos Aires
EUROPON? Sucursal: SAN MARTIN 699, ROSARIO

> PARDUODA L AIV A KO R T E S PIGI AUS 10 MIS

LAIVAKORTĖS W
AR NORITE

ATS IKVIEŠT
GIMINES?

KAINOMIS
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Kaia
MIRĖ KAJETONAS GURKLYS

Gripo komplikacijų pasekmė
je liepos 23 d., 1938 m. Buenos 
Aires mieste pasimirė susipratęs

PEINADOS “ENRIQUE”
DU STRAIPSNIAI APIE LIETU
VIUS IR LIETUVOS REIKALUS

Montevideo. — Dabartinės 
Urugvajaus valdžios semi-oficio- 
zas, dienraštis „La Mañana“ iš 
liepos 10 d. š. m. patalpino savo 
bendradarbio, stud. F. Stungevi- 
čiaus, specialų pasikalbėjimą su 
buv. Lietuvos Atstovybės konsu- 
liarinio skyriaus vedėju p. Jur
giu Kučinsku apie Lietuvos ko
mercinių santykių intensyvėjimą 
ir jos perspektyvas su Pietų A- 
merika. Pasikalbėjimas kupinas 
optimizmo, ir palankus kaip 
Lietuvai taip ir Urugvajui.

Dienraštis „EI Diario“ iš lie
pos 17 d. š. m. patalpino gražų 
aprašymą su iliustracijomis apie 
įvykusį „Išeivių Dienos“ paminė
jimo proga Urugvajaus lietuvių 
skautų vakarą, kurio meniškoji 
pusė buvo nors ir silpna, bet 
stud. F. Stungevičius jį aprašė 
prisilaikydamas horizontailinės 
žurnalizmo linkmės.

Kolega Amargo

BUVO UŽSUKĘS MINISTERIS 
P. J. AUKŠTUOLIS

Montevideo. — Įgaliotas Lie
tuvos ministeris p. J. Aukštuo
lis su ponia pereitą trečiadienį, 
liepos 27 d. š. m., važiuodami iš 
Buenos Aires į Rio de Jaleiro, bu
vo užsukę į mūsų koloniją. Laive 
ponus Aukštuolius sutiko Lietu
vos Konsulas Urugvajuje p. Rob. 
Pieracaprina su savo sekretorių 
stud. F. Stungevičium ir dar ke
letas lietuvių. Apžiūrėję naujas 
Lietuvos Konsulato Urugvajuje 
patalpas ir pasikalbėję tarnybos 
ir kitais reikalais, p.p. Aukštuo
liai už poros valandų atsisveiki
no su mūsų kolonija, prižadėda^ 
mi užsukti grįždami iš Brazilijos 
gal kartu su Draugijos Užs. Liet. 
Remti pirmininku, adv. R. Ski
pičiu.

Balso Korespondentas

PERSIKĖLĖ LIETUVOS KON
SULATAS URUGVAJUJE 
Montevideo. — Pranešu vi

siems gerbiamiems „Argentinos 
Lietuvių Balso“ skaitytojams U- 
rugvajuje, kad Lietuvos Konsu
latas Urugvajuje persikėlė į nau
ją butą: Konsulato kanceliarija: 
calle Soriano 1386, Konsulatas: 
calle Soriano 1402, Montevideo 
mieste. Darbo laikas — pirma
dieniais, antradieniais, ketvirta
dieniais ir penktadieniais nuo 11 
iki 12 vai. imtinai. Telefonas: 
8 — 1006. Balso Reporteris.

TARNAIČIŲ IŠNAUDOJIMAS
Montevideo. — Ne tik kapi

talistai, bet visokį suskiai čia 
bando samdyt tarnaites ir moka 
joms uuo 12 iki 18 pezų mėne
siui. O darbo valandos nuo ryto 
tamsos iki vidurnakčių. Dauge
lis paskui dar algų mokėjimą už
vilkina. Del to namų ruošos dar
bininku sąjunga ruošiasi kovon 
prieš tokį nežmonišką išnaudoji
mą. Tarnaitė Antanina.

IŠ KALVIŲ SINDIKATO
Montevideo. — Kalvių sindi

katui iškovojus 44 darbo valandų 
savaitę ir už viršlaikius dvigubą 
mokestį, kapitalistai nerimsta. 
Jie čia kovoja prieš darbininkų 
organizacijas taip, kaip Argen
tinoje prieš darbininkų samdos 
įstatymą 11.729. Bet kalviai ren
kasi, tariasi ir nepasiduoda. Vi
sokį kapitalistų bandymą igno- 
ruot darbininkų laimėjimus, kai 
viai vėl atrems streiku. Kalvis.

lietuvis darbininkas ir nuolati
nis „Argentinos Lietuvių Balso“ 
prenumeratorius Kajetonas Gurk 
lys, 39 metų amžiaus. Velionis 
kilęs iš Mockėnų kaimo, Kuktiš
kių valsčiaus, Utenos apskrities.

A. a. Kajetonas Gurklys, mirė 
Bs. Aires mieste 23 - 7 - 38.

šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukąs garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
atliekamas moderniškiausiomis mašino
mis prityrusių specialistij gražiai, nau
joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

DOMINGUEZ 524 PINEYRO

STOKIM I PROFESINES 
SĄJUNGAS

Montevideo. — Tenka daug 
pastebėti mūsų lietuvių stalių nu 
siskundimų, kad mažas dienos 
uždarbis, ilgas valandas reikią1 
dirbti, o pragyvenimas kas die
ną brangsta. Bet užklausus, ar 
daug priklausote profesinei są
jungai, tai gauni atsakymą: — 
Ką ji mums pagelbės... Dar mū
šų žydelis sužinos, gali išmesti 
iš darbo. Draugai, paimkime pa- i 
vyzdį iš stalių dirbančių i>rie 
langų ir durų. Kodėl tenai nėra 
tokio išnaudojimo? Nes visi kaip 
vienas priklauso savo profesinei 
sąjungai. Dirbame į savaitę 44 
valandas ir turime geresnį už ki
tus stalius uždarbį. Turim supras
ti, kad neorganizuoti darbinin
kai visuomet yra daugiau išnau
dojami. Neturim bijoti savinin-j 
kų, turim stot į savo profesinės 
sąjungas visi kaip vienas; tada 
turėsim didesnį dienos uždarbį 
ir lengvesnes" darbo sąlygas.

Būdami organizuoti - galime» 
pagelbėt ir savo darbo <drau- 
gams, kaip įvyko su vienu drau
gu urugvajiečiu, kuris 24 ^6.-38 
nukrito ir ^susižeidė prie skadų 
statybos.'Jis, guli ligoninėj Ma
ciel, b jo šeimą išlaiko» organizuo

UNION IR PASO MOLINO
Montevideo. — Aplankius 

viršminėtus Montevideo priemie
sčius matai žmonių skurdą, ku
rio pasekmėse vystosi prostituci
ja. Bet šeimynose, kurias lanko 
pažangieji laikraščiai, kaip visų 
mylimas „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ ir knygos, ten geriau mo 
karna kovoti su skurdu, ten ma
žiau girtavimo, ten šeimos gyve
na kulturingiau, švariau ir savo 
garbę saugoja.

Kad išsisaugot blogybių, vi
siems tuoj reikia dėtis į frofesi- 
nes darbininkų organizacijas ir 
sykiu su visu sąmoningu proleta
riatu kovoti už šviesesnę darbo 
šeimų ateitį. Juk niekas negimė 
su karūna ant galvos ir su marš
kiniais, tat visi ir vinodą teisę 
turi gyvennimu naudotis. Vienok 
ta teisė reikia iškovoti energin
gu ir solidariu pasiryžimu.

Petro Sūnus.

Argentinoje išgyveno 10 metų. 
Didžiausiame nuliūdime paliko 
žmoną Eleną Starkaitę — Gurk- 
lienę, paeinančią iš Malėtų vals. 
Žmonelės sveikata tapgi silpna. 

Ji augina vos 3 mėnesių mažytį 
I sūnelį Albertą.

At jausdami lietuvių darbinin
kų šeimos sunkią padėtį gerašir
džiai draugai ir kaimynai velio
nį palaidojo Chacarita kapuose 
24 - 7 - 38, išlaidų padengimui 
paaukodami sekančiai:

Po $ 3.00: A. Ramonas,J. 
Šumskas, J. Leisis ir B. Juzaliaus 
kas. Po $ 2/00: J. Dobrovolskas, 
K. Nedzveckas, F. Vibrenta ir J. 
Diksa. Po $ 1.00: P. Bareikis, S. 
Prakanavičius, A. Didžiulis, J. 
Ėukevičius, J. Glavinskas, J. Sta
siulevičius. P. Ridzuto, J. Budre- 
vičius, H. M. Cordozo, L. D. Ber- 
tolero, A. Klimavičius. S. Ado
monis $ 0,50. Viso $ 34,5^

Lai bus jam Įėngva Argenti
nos žemelė.

Liūdintis Draugas
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I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS I 

f vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vum teismų reikalą* g 
c Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko 3 
¿ prekybiniu*, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

I Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 3
J kontraktus ispanų ir kitose kalbose, [¿ieškome palikimus, darome a
f testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- g
f šie ir kitose Europos dalyse. S

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai
S veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas ¡ir 
c k» 5 pesus korespondencijos išlaidoms. 3

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO "ESLAVO”
€ c. LÀVALLÊ 1605, entre piso, — Buenos Aires
r Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nu< 16 iki 19 ral.

n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAU iUMAS n

wiiinniiiiM^

dSarbininkái. Tiku būdami or
ganizuoti ir streikus,: galime Jai- 
mėti. Taigi visi stokime į profe
sines dárbfríinkq kąjun&asL ‘

-3rPaupietis.H

REZERVUOKITE VIETAS 
šeštadienyje, rugpiūčio 13, 

1938, 18 valandą įvyks nepap
rastos -iškilmės Barrakuose, lie
tuvių valgykloje, calle Osvaldo 
Cruz 2649. Bus dešrų, kopūstų,! 
silkių ir prakalbų su įvairumais. 
Svečiai už visus tuos malonumus 
moka tik $ 1,40 Moneda Nacio
nal.

Vietas5 reikia rezervuotis iš 
anksto per Susivienijimo Lietu
vių Argentinoje^ visų skyrių ir 
Centro^ Valdybos narius., Mat tos 
draugiškos < vaišės; yrą daromos 
nė kam kitam, bąt. tįk S. L. Arg. 
3_-čidjo Barrakų,: skyriaus meti-
nėms sukaktuvėms paminėti, sy- 
kiū pagerbiant S. L^jĄrg* vetera
nuskūrėjus draugijoj branduo
lio džšinlezfeimo rr24 metų sukak
tuvių progai. IJiąkąntraujautis.^

ŠEIMYNINIAI NESUTIKIMAI
Villa Dominico keletą metų 

laimingai gyveno lietuvių darbi
ninku Andrulioniu šeima. Per-: 
na i pardavė namelius ir persi
kraustė centran. Po trijų mėne
sių vyras, parėjęs iš fabriko, ne
rado žmonelės namie. Pabėgo 
žmona ir vieną vaiką išsivežė. 
Bet pabėgo ne tuščiomis, o ir vy
ro drabužius bei baldus iškraus
tė.

Po kiek laiko paaiškėjo, kad 
visą turtą Senjora Andriulionie- 
nė, kuri mergaudama vadinusi 
Ona Vosyliūtė, Liudvinavo vals
čiaus, buvo sukrovusi Igno Pad- 
valskio ir tūlo italo kambary. 
Tik po pusantro mėnesio šventa- 
kuprių ir rifininkų vadas, And- 
rulioniui nieko nesakydamas, pa
dėjo „kačibačius“ išgabenti.

Tokie seimu skirstytojai turė
tų rimčiau elgtis, neš tatai kom
promituoja lietuvių vardą.

Kiek žinoma, Andrulionis' sa
vo Šeimą labai mylėjo, vaikučius 
gražiai auklėjo ir, žmonai susir
gus, daug išsieikvojo, kol išgydė 
ir darban įprašė. O pàskui „ma
ma“ taip atsidėkojo,

Kąfmynąs.

Kiekvieną susipratusių Argenti
nos lietuvių namų židinį i 

lanko “Argentinos 
Lietuvių 

¿ y 4 > Balsas”.

—wmiMggw Illi  ■ a

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) v ODOS kroniška egzema, votys, plauku kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Skardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu.
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 

g mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas,.
( džiova, llj SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi- 

mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 18.)
ą MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 

mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigio* kaino*.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------- U. T. 22 - 5481

—— Baldų parduotuvė: ——
A v. MITRE 2843 ------ AVELLANEDA — U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur; būtinai pasiteiraukite pas 
Aukitikalnį ir Eidukonį. Modėrniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius-

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
Ç gydytojai speciaUitai aameniikai aptarnauja valdininku», darbininku* ir ieimynae*

.... y y. e 11) r \ h-, r-i''r-. į < • " ■■■ <

DIDfcTĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “ P A V 0 N ’ wâ »r '
. _ DIREKTORIUS IR SAVININKAS
DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai»
. diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo:$3.-Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau,-F 
Irimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranva j ai: Nr. U-u 

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz".

AVENIDA PAVON 488 - PINEIRO - AVELLANEDA *

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visiškų išgydymų:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų dęl patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg jDLaūjausips\ gydymo sistemos. , SIFILIS; ^ visiškas išgydy
mas. i ODOS IÃGQS:. Egzema. Kraujas. Viduriai., Užsinuodijimap Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai GERKLĖ. Nosis. Ausys, Gerklės uždegimai. Tohsilų 
operacija be skausmo. HEMO ROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutmgdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytoji*ka elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI MOKESTIS RATOM1S 

PATARIMAS 2**—% kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivàdavià 2719 Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
JAU ARTINASI NEPAP

RASTAS BALSIEčIŲ POPIE
TIS

štai prasidėjo antras Argenti
nos .žiemos mėnesis. Du žiemos 
mėnesiai sukanka rugpiūčio 21 
dieną. Viduržiemis (nors ir be 
sniego) vistięk nuobodus laikas. 
Jaunimui norisi savo tarpe pasi
žmonėti. Del to viduržiemio po
pietis, kuris įvyks „Jose Verdi“ 
teatre rugpiūčio 21, 1938 bus 
tikrai extra nepaprastas.

Jau dabar galime pranešti, kad 
to popiečio programoje matysi
me vyriausius mūsų sportininkus 
ir linksmiausių plaučių vyrus: 
Vincą Sajauską, Joną Vasenąus- 
ką ir Alfonsą Karosą. Jie jau re
petuoja ir parodys tikrai teatra
liškus numerius, kuriuose fizinės 
jėgos grožis bus sukombinuotas 
su komiškuoju menu.

Aišku, skaitytojos jau nori ži
noti, ar joms bus duotas nemo
kamas įžangos kuponas. Apie 
tai ir apie kitas naujienas ir ne
paprastumus Rengimo Komisija 
praneš sekančiame „A. L. Bal
so“ numeryje. Dabar tik prime
na, kad sekmadienyje, šio rug
piūčio mėnesio 21, 1938 visas 
Buenos Aires ir aplinkinių mies
tų. lietuvių jauniihas turės nepa
prastą puotą.

PETRUI PELEGRIMUI MIRUS, 
jo žmonai Marijai Pelegrimienei 
ir sesutei Agotai Veržbickienei, 
liūdesio valandoje, gilią užuojau
tą reiškia

„A. C? Balso“ Rerakcija.

UŽUOJAUTA
Elenai Starkaitei - Gurklienei, 
jos mylimam vyrui mirus, liūde
sio valandoje gilią užuojautą 
reiškia — Juozas Bareikas.

ŠIRDINGĄ PADĖKĄ REIŠKIU 
visiems geraširdžiams žmonėms 
už jau tusiems mane skaudžios 
nelaimės valandoje — mano my
limam vyrui, Petrui Pelegrimui 
mirus.

Marija Pelegrimienė.

ŠIRDINGĄ PADĖKĄ
1 reiškiu savo ir savo mažyčio sū
naus vardu v’siems gerašird
žiams žmonėms, atjaustusiems 
mus skaudžios nelaimės valando
je, mano mylimam vyrui ir mano 

Į mažyčio kūdikio tėvui, Kajeto- 
I nui Gurkliui, mirus. Ypatingai 
dėkoju už pareikštą paguodą 
Švoger*ui gerb. Juozui Bareikiui 
ir p. H. M. Cardozo.

Elena Starkaitė - Gurklienė

PAGERBTI LAIKRAŠTININ
KAI

Liepos ,26 d. 1938 Buenos Ai
res uoste esančiame Gdynia li
nijos laive s. s. „Pulaski“ įvyko 
laikraštininkų priėmimas. Priė
mimą suruošė ir visų svetimša- 
liškų laikraščių, einančių Argen
tinoje, atstovus sukvietė GAL 
kompanijos atstovas ir direkto
rius p. J. G. Stempowski.

Apart laikraštininkų priėmi
me dalyvavo vietinių bankų ir 
laivininkystės agentūrų atsovai, 
kurie laike vaišių pasikeitė min
timis, pažymėdami tą faktą, “kad 
minėtos kompanijos laivai yra 
gana, patogiai įrengti ir visuomet 
pilni keliaujančių iš Europos 
Pietų Amerikon ir iš Pietų Ame
rikos Europon.

REPETIÇIJOS
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

•choro įvyks šį sekmadienį, 7 8 -, 
38, Independencia 2706, 15 vai. 
Visų chorisčių prašoma» nesivė- 
luoti. Po dainų repeticijų bus 
žaidimai o taipgi iš „A. L. Bal
sė“ bibliotekos bus galima pa
imti skaitymui knygų.

Adm.

ATSILIEPĖ DAUG PAŽĮSTA- 
MŲ

Pereitame „Ą. L. Bąlso“ nu
meryje patalpinus a. a.. Petro 
Sadausko nekrologą su velionies 
paveikslu, einant Redakcijas 
prašymu, atsiliepė visa eilė skai
tytojų, pažinę San Isidro ligoni
nėj mirusį lietuvį. Pirmiausia 
patelefonavo ponia Staškūnienė. 
O dr. Antanas Baronas parašė 
platų laišką, iš kurio sužinome, 
kad Petras Sadauskas Lietuvoje 
buvo visų gerbiamas. Vabalnin- 
kuose jis griežė dūdų orkestre 
ir dalyvavo chore. Lietuvoje pa
liko motiną, patėvį, ‘brolius Jo
ną ir Antaną. Jį pažino Geigai, 
Morkūnai, Lapinskai, p-lė P. 
Vaižmužytė ir kiti vabalninkė- 
nai, kurie jau pranešė liūdną, ži- 
:nią velionies giminėms.

PASIMIRĖ PETRAS PELEGRI- 
MAS

Valentin Alsina. — Dirbęs 
audimo industrijoje Petras Pele- 
grimas 23 -7 - 38 pasimirė, su
laukęs vos 33 m. amžiaus. Dirbo

PAVYZDINGAI VEIKIA 
L. C. S. S.

Dalyvaujant dvidešimčiai na
rių 24 - 7 38 įvyko visuotinas 
L C. Sporto Sekcijos narių susi
rinkimas. Susirinkimą vadovauti 
išrinkti St. Džiugis pirm., L. Ry
šelis sekr. Išrinkta Valdyba se
kančiai: M. D. Bernardi pirm.; 
St. Markūnaitė vice pirm.; M. 
Markūnaitė sekr.; A. Mayer na
rio mokesnio rinkėjas; St. D žiu-i 
gis Administratorius. Revizijos 
Komisijon: A. Szczepaniokaitė 
ir L. Crudo.

Numatyta greitu laiku suorga- 
Mizuoti'Tvirtą futbolo komandą. 
L. Centro nuosavybėj įrengti 
krepšiąsvydžio aikštę ir kitokius 
sportui nrietaisus, kurie būtų 
naudingi bendrai vyrams ir mer
ginoms.

Sulyg įstatais, visur vartoja
ma kastellanu kalba. Nuolatinė 
buveinė c. Tabaré 6962. Admini
stratorius yrą renkamas kuris 
priklauso nąriu L. Centre, pa
tvirtinamas L. C. Vykdomojo Ko
mitetų ir yra atsakomingas prieš 
L. Centrą už visą ¡Sporto Senkci- 
jos veikimą, Pas administratorių 
pinigų gali būti iki 30 pezų, esant 
virš minėtos sumos tūri perduoti 
L. Centrui į Sporto Sekcijos fon
dą. Aktyviais nariais skaitosi nuo 
15 metų.-Nario mokesnį moka 
vyrai po 50 et. mergaitės pò 20 
mėnesiui. Iki 15 metų skaitosi 
nariais kandidatais ir yra atleis
ti nuo nario mokesnio. L. Centro 
nariai taipgi yra atleisti nuo na
rio mokesnio. Įstojant sumoka 1 
pezą ir turi prisilaikyti S. S. įsta
tu. Iš praeito susirinkimo matė
si, kad visi nori dirbti su dideliu 
pasiryžimu, taigi galima tikėtis, 
kad L. C. S. S. išaugs į didelę 
sporto organizaciją.

St. Gondras.
— Juozą Uždouą, dirbusį 

Chevrolete, pereitą savaitę to 
fabriko administracija kvietė 
grįžt darban. Suspenduoti darbi
ninkai, kurie5 pakeitė savo gyve
namąsias vietas, praneškite kom
panijai'savo naujus adresus.

JLietuyiška ruginė ir kvieti© duona, tortai, etc. 24 rūsių. Jei 
.norit būt sveikas, telefonuokit „Viktorijon“. Repartidora! 

dastato šeimoms ir krautuvėms.

A. a. Petras Pelegrimas, mirė 
Valentin Alsinoje 27 - 7 - 38.

drėgnoje vietoje, kas pakirto jo 
sveikatą, o paskui gavo smege
nų uždegimą ir po 8 dienų mirė. 
Palaidotas Flores kapuose 25 - 
7 - 38.

Velionis paėjo iš Saudogalos 
kaimo, Saločių v., Biržų apskri
ties. Argentinoje išgyveno 13 
metų. Didžiausiame nuliūdime

Vladas Šaulys

(Specialiai „Argentinos Lietuvių Balsui“)
Kai atklystu kada prie Dubysos, 
Rodos ją apkabinčiau aš visą, 
Bet vaizduojąs tuojau praeitis;
Kruvina, išsišiepus mirtis.

Nuo Uralo, nuo Reino ne vienas 
Žuvęs guli čionai-po velėna. . .
Ir eilėje dabar lygumoj, 
Jie rikiuojasi, tartum kuopoj, . .

Po audringų ir kruvinų mūšįų, 
Dabar liūdinčios supasi pušys; 
Skaidrūs vandenys bėga vilnim. 
Praeitis man-gi sminga širdin.

Nors Dubysos krantais saulė teka. . .
Bet širdis mano lindėsiu plaka, 
Kad rytojus — šiurpus ii' baisus, 
Nes vėl gali supilti kapus.

Nes girdžiu, kaip ateina iš tolių, 
Tai iš krašto Ispanijos brolių, 
Gandas verkiantis, nes ten mirtis 
Dūksta, švaistos per dienas, naktis.

Todėl ruoškis dar šiandien, Dubysa, 
Kad išliktumei gyva iš viso, 
Išsikask sau tvirtas slėptuves, 
Kol bombonešiai mirtį atneš.

Šiauliai, Lietuva.
pasiliko žmona Valentin Alsino
je ir velionies sesutė ponia Ago
ta Veržbickienė Berisse. Lietuvo 
j e liko motina, 2 ištekėjusios se
nutės ir brolis.

Velionis buvo doras ir pažan
gus darbininkas. Jis nuolat skai 
tė „A. L. Balsą“ ir visi pažįsta
mi jį labai gerbė. Laidotuvėse 
dalyvavo skaitlingas lietuvių bū
relis. Ant kapo tapo sudėta dau
gybė gyvų gėlių vainikų. Pirmoj 
eilėj matėsi vainikai nuo žmonos 
Marijonos ir nuo sesutės, nuo 
darbo draugų, nuo fabriko admi
nistracijos ir kiti. (

Draugams Antanui Ketura- 
kiui, Emilijui Lemkiui, Jonui 
Abromaičiui ir Antanui Puodžiū 
nui pasidarbavus geraširdžiai lie 
tuviai sekančiai paaukavo palai
dojimui savo mylimo draugo:

J. Kubiliūnas ir B. Remeikytė 
po $ 10,00. Po ? 5.00: V. Davo- 
lius, J. Bironas, E. Lemkis, A. 
Keturakis, M. Valinčius, A. Ba- 
reikis, J. Keršis, J, Kanišauskas, 
L. Žukas, A. Buena Obra, J. 
Norkus ir R. Povilionis. M. And
riuškevičius $. 4,00. J. Buožis ir 
P. Gūidis po $ 3,00. M. de Luis 
$ 2,10. Po K 2 pezus paaukavo: 
P. Bajoriūnas, A. David, B. Bau
ža, P. Hermano, L. Migilbre, V. 
Rudulevičius, E. Bòbôlis; P. Gu
gas, A. Rivas, P. Paulavičius, M. 
Mažuolis,' Jį Žibaitis^ ff. Šimkus, 
P.’ Misiūnas, J. Kažlaūskas, J. 
Abromaitis, A. Puodžiūnas, A. 
Tučius ir A. Kasparavičius. S. 
Šimulinas $ 1.50. Pb 1 Jpezą: P. 
Adomaitis, V., Paugžlys, J. Juk
na, J. Beinaravičius, J. Stulas, P. 
Čepulis, P. Vituris, J. Pateisis, J. 
Lopeta, P. Binkevičius, J. But
kus, J. Girletys, J. Lazinka, J. 
Pulika, A. Rimkevičius, A. Ka- 
marackis K. Galvanauskas, D. 
Kiaulėnas, J. Blisius, D. Peldžius 
J: Baltriūnas, E. Gelmontas, J. 
Kazlauskas, J. Leščinskas, B. 
Astrauskas, Marija N., J. Kiznis 
V. Sinkevičius, J. Osjnskas, G. 
Ivoniai, V. Matulis, J. Radulevi- 
čius, N. Cinkovičius, K. žebris.

' K. Kručas, P. Kačikauskas, J. 
Vilinskas J. Šlikas, J. Vergne, 
Jose Vecino, C. Camacho, J. Pe
lus, A. Mackonis, S. Survila, P. 
Jonaitis, J. Pipiras, D. Tyla, J. 
Eremenko, D. Jamenuk ir J. Va- 
lickas. B. Burtėnas ir K. Kalinas 
po $ 0,60. Po $ 0.50i A. Jurge
levičius, J. Balįunas, Jonas N..
M. Mačėnas, L. Vasilius, V. Si
manavičius, J. Čepulis, J. Mar- 
čiulevičius, R. Calnentcy, I. Pol 
ir C. Pol. V. Atarikis 30 c.

Lai būną lengvą Argentinos 
žemelė pačioje jaunystėje miru
siam darbo draugui..

Audėjas J.
—Reikalinga virėja anglų šei

mynai. Sąlygos labai geros. Kreip 
tis šiuo adresu: calle Cerrito 76, 
San Martin, FCCA-

Iš S. L. ARG. VEIKIMO
Liepos mėnesy prie Susivieni

jimo Lietuvių Argentinoje prisi
rašė 15 naujų narių: prie 1 sky
riaus 3, 2-ro 4, 3-čio 2, 4-to 6.

Quilines, F. C. S. tveriamo 5-to 
S. L. Arg. skyriaus susirinkime 
31-7-38 dalyvavo 23 asmenys. 
Visuotinas Kilmės lietuvių susi
rinkimas tuo reikalu įvyks 14 - 8 
- 38, 3 v. p. p. gatvėje Aristóbu- 
lo del Valle 891, kur bus išrinkta 
valdyba.

S. L. Arg. C. Valdyba įgaliojo 
Br. Usonį ir Silvą Kažukauską 
organizuot 7-tą S. L. Arg. skyrių 
Vilfe Crespo rajone.

C. Valdybos posėdis įvyks 6 - 
8 - 38, 17 vai. c. J. Chaves 3135, 
Vai. Alsina.

Vakarų rengimo komisija iš 
narių A. šiaudvyčio, Pr. Stalio- 
raičio, J. Sereikos, A. Arlausko, 
L. Naviko ir P. Stašaičio renkasi 
6 8 - 38; 15 vai. punktualiai, 
Florida 2908; Vai. Alsina. 16 v. 
ten pat susirenka C. V. revizijos 
konlisija.

G. Šimkūnas, pirm.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Jo

nui Tinkūnui, Juozui Lekstučiui, 
Juozui Bareikiai (2)p Monikai 
Preikšaitei, Juozui Gaškui, Na
talijai Nagulevičiūtei, Matui Zi- 
mantui, Povilui Pamerinskui, 
Juozui Radzevičiui, Jonui Kelio- 
čiui.

Redakcijoj randasi: Antanui 
Vaičaičiui, Boleslovui Budreikai, 
Rositai Vaičiulytei, Vladui Rum- 
skiui, Juozui Taškūnui, Antanui 
Matusevičiui, Antanui Angels- 
kiui, Jonui Kriščiūnui, Alfonsui 
Markevičiui, Stanislovui Sližiui.

— Drg. Juozas Želionis, „A. 
L. Balso“ choro vedėjas, visą sa
vaitę sirgo gripu. Dabar sveika
ta gerėja.

— Ispanijos Širdis, filma iš Is
panijos pilietinio karo, kurią 31 
7 -38 galione „Buenos Aires“ lie
tuvių publikai parodė Lietuviu 
Komitetas Gelbėjimui Ispanijos 
Liaudies — sutraukė virš 400 
žmonių. Be to, svečiai pasišoko'. 
Gražiai padeklamavo Vanda Kli- 
čytė ispaniškai ir lietuviškai..

— Lietuvos filmų pažiūrėti 
30 -7 -38 „Castilla“ salionąii prfį 
stęinko apie^ 800 žmonių. Apart 
pernai matytų filmų, buvo rodo
ma 1938 metų Lietuvos mokslei
vių sporto olimpijada, XX mėtų, 
sukaktuvių minėjimas, etc. Dalis 
publikos atėjo ne tiek del filmos, 
kiek del šokių. Kaip ten bebūtų,
р. Gilvydis, importuodamas to
kias Lietuvos filmas, kokios ten 
yra, įneša susidomėjimo Argenti
nos lietuvių kolonijoje.

— Reikalinga siuvėja, gali ir 
nemokėt ispanų kalbos. Kreiptis
с. Peru 1443 ; U. T. 26-0684.

L. S. K. RUNGĖSI SU VIETINĖ
MIS KOMANDOMIS

Lietuvių Sporto Klubo krep- 
šiasvydžio (basketbõlo) koman- ? 
da 30 - 7 - 33 rungėsi su vietine ; 
„Patronato ęle Infancia“ koman
da, Almafuerte 250. Pirmame lai 
ke laimėjo lietuviai 15:13, bet 
antrame mūsiškiai pralaimėjo 
12:25. Taigi rezultatai 38:27 
„Patronato de Infancia“ koman
dos naudai.

Bet už tai mūsų vyrai pasitaisė 
ant rytojaus. Lošdami Alvarado 
2687 su vietine ,,C. A. Pereira“ 
komanda 31-7 - 38 Lietuvių 
Sporto Klubo basketbolininkai 
išėjo tokiais rezultatais 14:8 ir 
13:14, bendrai 27:22 lietuvių 
naudai.

Štai lietuvių vardą gerai pagar 
sinusieji L. S. K. žaidikai: S. ĮSta- 
lioraitis, E. Soto, J. Vasys, R. 
šeštokas, V. A. Akelaitis; Pr. 
Krapavickas, Jr. ir klubo pirm. 
K. Šimkus.

Šį‘ sekmadienį 17 vai. žais sa
voje aikštėje. . •,

Sporto Mėgėjas
Mirė lietuviai^ Susižeidęs iš 

I medžioklinio šautuvo berisietis 
A. Jankauskas mirė La Platos Ii-. 
goniriėjK23 - 7;-‘38. Buvo prieš* 
karinis Lietuvos išeivis. Paliko 
Sermą Berišse. Liepos 22, 1938 
Quilmes, F. C. S. pasimirė Lietu
vos išeivis Ferdinandas Hessę, 46 
metų amžiaus. Dideliame nuliū
dime Kilmėje liko žmona, sūrius 
ir duktė.

— „La Capital“, didžiausias 
Rosario dienraštis,, minėdamas 
Dariaus ir Girėno atminčiai įkur
tą Lietuvos Išeivių Dieną 17 - 7 - 
38, vieną trečiosios sekcijos pus
lapį iliustravo Lietuvos vaizdais.

— Vytas ir Zanutė Davidoniai 
27 -7 -88 atvyko iš Lietuvės. Jų 
tėveliai suruošė gražias priimtu
ves. Tuo pačiu „Londonier“ laivu 
atvyko dar keletas lietuvių.

— S. L. Arg. 1 sk. visuotinas 
ir būtinas narių susirinkimas į- 
vykš 7 - 8 - 38, 14 vai., Florida 
2908, Vai. Alsina,
: Brazilijoje, kaip rašo „Lie
tuvių Airas Brazilijoje“, pereitą 
mėnesį pasimirė kunigas Kivilis. 
Kunigu jis tapo Brazilijoj ir ku
nigavo brazilų parapijoj Šio 
ipaulo valstijoje. Nors jis buvo 
Lietuvos emigrantas, bet savo tė
vyne skaitė Vatikaną, kuriam 
tarnavo.
' — Brazilijos Lietuvių Çentro 

choras, J. Stankūno diriguoda
mas,. 17 - 7 - 38 gražiai pasirodė 
su lietuviškomis liaudies daino
mis iš Cruzeiro do Sul radie sto
ties.

— Provokatoriaus antras to
mas jau gatavas. Visas veikalas 
galima gauti „Ą. L. Balso“ Re
dakcijoje. y-



Keliauk ir kviesk
SAVO SEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka
LINEAS

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia

s/s „Košciuszko”
Rugpiūčio 27 d., 1938

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kab'nos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalini? atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ANITA MALICH
— Lietuvė Siuvėja — 

pigiai siuva sulyg paskutinių 
madų:

M. Estevez 1250 — Dock Sud

Į MOTERŲ LIGOS - REUMATIZMAS
| Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN
!: Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos

„Bianchi“. Trumposios bangos — Elektro chirurgija —
¡Í; ultravioletinai spinduliai.

Ypatingas dėmesis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 vai.
$ PASTEUR 28 BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
¿teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
oe sumokėjimo iš anksto ir bs 
ntudijavimo trafiko knygučių 
iguia^) ir veltui suteikia dar
bi» <«vo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50. 

U. T. 21 - 0266
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Ba. Aire.

PARDUODA

C» CENTRAL EUROPEA
« SCHIFFSAGEHTUK »

Buenos 
Aires

FABRIKAS „VILNA“ 
gamina pirmos rūšies vilnones 
medžiagas moterų kostiumams. 
Kuri lietuvaitė nori pasipuošt 
lietuviško fabriko medžiagos 
audiniais (kuriais jau puošiasi 
argentinietės), atvažiuokite išsi
rinkti pirmos rūšies medžiagų, 
kurios parduodamos pigiau negu 
krautuvėse. Taipgi parduodame 
gatavas „camperas“ vyrams. 
Kreipkitės pas fabriko dalinin
kus Joną Vabolį, c. Plaza 917, 
Chacarita, Bs. Aires, pas Anta
ną Barzdžių, c. Tabaré Nr. 5656, 
Villa Lugano, arba stačiai ke
ltuvių fabrikai) „Vilna“.
BERON DE ESTRADA 6575 
Villa Lugano — Buenos Aires

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav.

‘calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite pasi
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo 

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

SIUVĖJAS 
V. PACAS 
darbą atlieka sąži
ningai visiems pri
einamomis kaino
mis. Turi didelį pa
sirinkimą medžiagų 
vyriškiems ir mote
riškiems rūbams. 
Įsidėmėkite ir ki
tiems pasakykite 
V. Paco siuvyklos 

adresą:
COCHABAMBA 3326 - Bs. Aires

Korespondentai prašomi pri- 
duot jūo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

g

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

«ANTONOFR
U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. Sl/D

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe. Sei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka. 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

AUKŠTOJI
S T U D I

lektyvės. Priima

ŠOKIŲ 
JA
Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duals ir ko 
šiokiomis ir

švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RI V ADA VIA 2237 U. T. 48-0137
IŠSINUOMOJA BIZNIUI LIO- 
kaliai su kambariais gyvenimui 
ir be jų labai pigiai. Kreiptis as
meniškai prieš „Mercado Muni
cipal0, kampas Malabia ir Ve- 
lazco. (407 - 9)
REIKALINGA MATRIMONIO, 
kad žmona mokėtų virti, o jis 
mukamas, mažai šeimynai. Tar
tis: c. Vera 745. (Altura Corri
entes 5400).

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

=== SMULKŪS SKELBIMAI S^-

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

VEDYBŲ TIKSLU PAIESKAU 
rimtos lietuvaitės, nes vienam 
nusibodo gyventi. Esu rimtas, 32 
m. vaikinas. Turiu neblogą dar
bą ir išvaizdos neprastos. Esu 
aukštas ir blaivus. Kuri norite 
sukurti rimtą šeimynini gyveni
mą, parašykite, paslaptį garan
tuoju. Mano adresas: Sr. Pedro 
Sirplus, Ėst. Correo San Miguel, 
F. C. P.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas -— kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti: 

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

S ♦ ūr APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

|į į At Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli- 
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks- 
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 

Z' 914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache
egzema, ulceris. Kvėpavimu: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia
gnozes nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

Nį^KĮmUUNIKk

atwiMwr BMM toli

Rugpiūčio 4, 1938. Nr. 408

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

EDUARDO SADAUNINKÀS 
savo kamionu dastato į namu» 
lietuvišką duoną, silkes, rusišku 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A*
LOTAS VILLA LUGANE 

.gatvėje Cosųuin, tarp Madarria-- 
j ga ir Tabaré, 500 varų. Visi kai- 
imynai lietuviai. Mokama 11 pe- 
zų mėn. Išmokėta 34 mėnesiai. 
Labai tinkama vieta bizniui. Del 
sąlygų susitarti su savininku: 
c. Alvarez Tomas 2366, Bs. As.
REIKALINGI PARDAVĖJAI 
(„corredores“) pardavinėti per- 
fumerijos produktus Buenos Ai
res mieste ir apylinkėse. Sąlygos 
labai geros. Kreiptis asmeniškai 
nuo 8 iki 10 val. calle Cangallo 
2981, Bs. Aires.______ (408-11)

PIGIAI PARDUODU LOTĄ 
prie Aveinda Rivadavia, kampa* 
Sarratea Valentín Alsinoje. 202 
kv. metrai. Viena kvadra nuo 
omnibuso 12 ir uosto trambijų. 
Smulkmenas galima sužinoti „A. 
L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
dencia 2706. (404-7)

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENES - BTLEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ».r 
supranta lietuviškai.
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